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Két nemzedék
A  filmszakma életének gyilkos ütemében a múltban számtalan kompro­

misszumot kellett m indenkinek kötni, ha nem  akart alulmaradni a ver­
senyben. A  helyzet ismeretében természetesnek mondható, hogy az erősen 
elzsidósodott szakmában a régi keresztény szakm ai eleiket — bármilyen volt 
is egyébként a világnézetük  — akarva nem. akarva, vagy éppen jobb meg­
győződésük ellenére, számos kötelék fűzte  az igen sok helyen vezető sze­
repet betöltő zsidósághoz. Fehér hollóként szerepelt az a vállalkozás, ame­
lyet a zsidótörvény rendelkezései közvetlenül nem  érintettek.

A  zsidótörvény életbelépése óta azután megváltozott a szakma külső 
képe. A z őrségváltás során egyre több új arcot látunk feltűnni. Nemcsak  
a szakma ismeretlen vagy  érvényesülni nem  tudó kis munkásai törtek előre 
és fu to ttak váratlan karriert, hanem mind több olyan új kollégát is üd­
vözölhettünk, a k ik  ezelőtt másutt dolgoztak, vagy olyan fiatalokkal talál­
koztunk, akik  most kezdik pályájukat. A  szakma régi keresztény m unka­
társai mellett tehát egy új, javarészt fiatal nemzedék vonult fel.

A  szakma erősödésével és terjeszkedésével növekszik a betöltésre váró 
hivatás jelentősége is. Annál fontosabb, hogy minél több arra alkalmas 
munkatárs sorakozzék a film m űvészet múzsája köré.

Azoknak a keresztény szakmabelieknek, akik a múltban megdllták  
helyüket, alapos szaktudás biztosíthatta csak az érvényesülést. Tehetség  
m ellett szorgalmas m unkára  volt szükségük, hogy lépésről-lépésre előre­
haladhassanak. Adott helyzetükben az akadályok leküzdése éjjel-nappal 
igémj]oevette minden percüket. Sem  idejük, sem m ódjuk nem  volt, hogy a 
mindennapi gondok m ellett világnézeti szempontokkal törődjenek. A  szak­
m ájukat azonban alaposan megtanulták.

Am ikor az őrségváltás mindult és új m unkaerők álltak sorompóba, azt 
hittük, hogy most fordítva lesz. A z t  hittük, hogy a távozókat lelkes fiatal 
munkaerők váltják fel, akik nemcsak hamarosan megtanulják szakm ánk  
érdekes és szép m unkáját, hanem meghonosítják azt a szellemet és meg­
valósítják azt a rendet, amelyet a törvény rendelkezései előírnak. Sajnos, 
ez eddig nem  következett be. Vannak tiszteletreméltó esetek, amelyeknél 
megállapítható, hogy a szakma újoncai egészséges szellemben, fiatalos hév­
vel, eredményesen láttak hozzá feladatukhoz. Nagyon gyakran tapasztaljuk  
azonban az ellenkezőjét is. Nemcsak abból a szempontból, hogy az újonnan  
érkezettek igazgatóságon kezdik és nem  vesznek m aguknak annyi fáradsá­
got, hogy megtanulják a szakma alapvető ismereteit, hanem abban az ér­
telemben is, hogy hamarosan hűtlenek lesznek elveikhez és a legváltozato­
sabb alakzatokban megalkusznak a helyzettel. Pedig nekik  összehasonlítha­
tatlanul könnyebb a helyzetük, m in t a régi idők keresztény munkatársai­
nak: ma törvényes rendelkezések nyújtanak biztos fedezéket az elvek ér­
vényesítéséhez.

Hangsúlyozzuk, hogy a régi nemzedéknek is volt néhány tagja, akik ab­
ban a szellemben tud ták kiépíteni munkásságukat, am elyet később a tör­
vényes rendelkezések általánosan kötelezővé tettek. Róluk csak elismeréssel 
em lékezhetünk meg. Álljanak a fiatalok előtt, m in t a keresztény élnitudás 
példaképei! Hasonlóképpen megállta helyét az új nem zedék egy része. Ök 
könnyebb helyzetben, gyorsan ju to ttak érvényesüléshez, de sem a küzde­
lemben, sem a sikerek között nem  feledkeztek meg elveikről. A  többiek ve ­
gyenek rólunk példát, amíg nem  késő. Igyekezzenek megvalósítani a tör­
vényes rendelkezéseket, mielőtt az Értelmiségi Munkanélk/üliség ügyeinek  
kormánybiztosa hatalmi szóval nem  csinál rendet. Vegyék  már tudomásul, 
hogy lejárt a szalmabábúk kora és aki nem tud vagy nem  akar a saját 
lábára állni, annak el kell tűnnie a szakmából!

A z  idősebb nemzedék szaktudásának, a fiatalok erejének és a becsüle­
tes, minden háttérmegoldástól mentes magyar felfogásnak végül - meg kell 
teremteni azt a  filmszakmát, amellyel bátran kiállhatunk nemzeti felada­
taink megvalósítására . . .
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Irta:

POGÁNY FRIGYES dr. 
ny. h. államtitkár, az OMME elnöke.

A  f i lm g y á r tá s
(F o ly ta tá s )

A  századforduló u tán i m ásodik 
lusz trum  s m ég inkább  az ezt követő 
évek jó k o n ju k tú rá ja  serken tő leg  hato tt 
a  m agyar film gyártás  m egterem tésére  és 
tek in té lyes m é rv ű  megerősödésére. Az 
1908 decem ber 12-én m ega laku lt Projec- 
tograph r. t. gyára  és az  1913-ban m eg­
szűn t film gyár u tá n  a Korona, a  Paedagó- 
giai (a M agyar Filmiroda  gyárüzem ének 
őse), á  Thália  és az Vranus, m a jd  a 
L u x ,  a Pallas, a  C iném a,'a  Kinoriport, a 
Glória, a  P h őnix  és az a lább  em líte tt 
f ilm gyárak  g y á rto tták  — m ondhátnók  
o n to tták  — a  m agyar film eket -s 1913. 
te lén  a kinem aszkecs is m egjelen t a. po­
rondon. (Féld Irén : A  tőr.) Jókai, Pe­
tőfi, K iss  József és m ások m űvei k e ­
rü ln ek  a felvevőgép elé s neves színé­
szeink, — Fedáklcal az  é lükön — já tsza ­
n a k  film szerepekben, de 1912-ben m ár 
e lhangzik  i panasz, hogy  a  m agyar 
f ilm gyártás uniform izálódik, sablonokat 
vesz fel. (A kár csak  a p á r  év előtti 
hangos film ekben.) 1917-re 120 film  
g y á rtá sá t v e tték  te rvbe  s közel 100 el is 
készült. A hábo rú  fo lyam án éle tbelé ­
p e t t  behozatali korlátozások (1. a. 4. 
pontban) azonban  a  külföldi nyers ­
anyag ra  is k iterjesztetvén , hazai gyers- 
anyaggyár h iányában  (ilyennek szük­
séges vo lta  m á r  ko rábban  is felötlött', 
a  gyá rtá s  m eg to rpan t s a kereskede­
lem ügyi m in isz ter szükségesnek lá tta  e l­
rende ln i a  f ilm gyárak  kén jiszertársu- 
lását. (Ennek m in tá já ra  a kölcsönzők is 
k é rték  kényszertá rs ításuka t, azzal é r ­
velvén, hogy különben  nem  tu d n a k  a 
film ek  hosszának  20°/o-át tevő m agyar 
felira tokhoz szükséges nyersanyagok ­
hoz hozzájutni, de ez nem  tö rtén t meg. 
hoz hozzájutn i, de ez nem  tö r tén t meg.) 
Az így lé te s íte t t M ozgófényképgydrak  
Országos Szövetségébe  a  következő 8 
g y á ra t so ro ltak  be: Star, Hungaria, Cor­
vin , Phőnix , Uher Transsylvania, M o­
bil, A s tra  s a  rendelkezésre  álló  n y e rs ­
anyagot. ezek között oszto tták  fel. A rö ­
videsen ív iiíán  bekövetkezett háborús 
fo rrada lm i és gazdasági öszeomlás az­
u tá n  sírba v itte  a m á r szépen fellen ­
dü lt s a  kü lfö ldre  is szállító m agyar 
film gyártást. A  g yárak  le zá rták  m ű te r ­
m eiket; szélnek eresztett szakem bereik, 
m űvészeik  és erőik  közül azonban sok­
nak  s ikerü lt a  külföldi, főleg az am e­

rika i film gyártásban  szerephez ju tn ia  
s h írn ev e t szereznie. A  m ag y ar g yárak  
ekko r m á r  nem  film et, h an em  film ­
h írességeket a d ta k  a  külfö ldnek.

K özel hé t év pe rg e tt le, am íg a  m a ­
g y ar film gyártás ú jjáélesztésének  gon­
dolata — sikerre l b iz ta tóan  — te rv ­
vé  és  ú jab b  három  év m ú lva  cseleke­
d e tté  érlelődött. L elkes tisztv iselők  és 
szakem berek  fog tak  össze e  cél é rd e ­
kében. M elléfogások is tö r tén ték  p e r ­
sze eközben ha  jószándékból eredően 
is, így az 1921-ben m egalak íto ttt első 
N em zeti F ilmtanács szervezetében, ösz- 
szetételében  (a szakm ából senki, csak 
tisztv iselők v o 'ta k  benn) és elgondolá­
sa iban  (A g yáraka t köte lezték  p ro d u k ­
ció juk  25% -ában propagandafilm ek  
gyártására , s ezeknek ' az Angol-M agyar  
r. t. szám ára ingyen átadására.) Az á l­
lam nak  nem  lévén pénze a  f ilm gyártás 
a lim entá lására , ennek  te rhei is a  szakm a 
v á lla ira  rakód tak , am i önként é r th e -  
tőleg nagy  felzúdulást szült. A szüksé­
ges tőke  összehozására fe lm erü lt s m á r-  
m á r el is fogadott te rvet, a  részjegyek­
re  a lap íto tt szövetkezet lé tesítésének 
te rv é t a korm ány, e le jte tte  s helyébe az 
az elgondolás lépett, hogy m inden  b e ­
hozott 20 külfö ld i film  u tá n  egy m a ­
g yar já ték film  g yártása  rendeltessék  
el. Ez az elgondolás is m eghiúsu lt 
azonban, m e rt az am erikai g y á rak  m ár 
akko r is óvakodtak  attól, hogy m agyar 
film et gy á rtsan ak  s ezért it ten i kép ­
v iseleteik és az am erikai követség ú t ­
ján  azt a  m egoldási m ódot aján lo tták , 
hogy szedjen az állam  m inden  behozott 
és engedélyezett külfö ld i film u tán  
bizonyos d íja t (járulékot) s az így b e ­
folyó összegből tám ogassa a  hazai g y á r­
tást. Ezt a javasla to t fogad ta  azán  el a 
ko rm ány  s az ekkén t befolyó összegek­
ből, am elyeket az Országos M ozgókép­
vizsgáló Bizottság  ú t já n  szedett be, a 
Filmalapot, ennek, kezelésére pedig  a 
Filmalap fe lügyelőbizottságát lé te s íte t­
te. (Ebben a  szakm a is k ap o tt képv i­
seletet.)

A gyártáshoz term észetesen gyár is 
ke lle tt Ezt akkén t oldották  m eg ,. hogy 
az alap jövedelm ei bizonyos részének 
lekötésével törleszéses kölcsönt ve ttek  
fel, ebből a  kölcsönből m egvették  a 
volt Corvin  — m a Hunnia  — film gyár
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te lepé t s annak  vezetésére és üzem é­
n ek  irán y ítá sá ra  részvénytársaságot 
a lap íto ttak . (Ennek igazgatóságában egy 
ideig a szakm a részéről az OMME el-j 
nöke foglalt helyet, később azonban 
m á r  csak az é rdeke lt ko rm ányhatósá ­
gok képviselőiből álló igazgatóságra 
b íz ták  a  g y á rtá s  irányítását.) A  gyár, 
illetőleg a  részvény társaság  m aga  fil­
m e t nem  g y á rth a t s így a  gyártássa l 
já ró  kockáztatástó l m entes, hitelezések 
révén  azonban évekkel ezelőtt eléggé 
súlyos kockázatokat vá lla l t  s tek in té ­
lyes veszteségek is  érték.

Az OMME a film gyártás  ú jjáé ledésé ­
n ek  kérdésében  s azóta  is a  gyártás- 
tal kapcsolatos sok-sokféle kérdésben 
m indenkor igyekezett szavát halla tn i. 
T árgyalt, kérvényezett és m em orandu ­
m oka t gyárto tt s nem  ra j ta  m últ, hogy 
a legtöbb kérdés nem  óhajai szerint 
intéződött el. így  nagy  elkeseredést 
v á lto tt  ki OMME körökben  a  szövet­
keze t te rv én ek  elejtése, m e rt abban 
tő k é t sa já t tu la jd o n u k n ak  tu d tá k  volna, 
m íg  a  Filmalap  tőkéjéhez a  befizetők­
nek  sem m i közük nincs. U gyancsak nagy 
vo lt a felzúdulás a  hazai kölcsönzők 
körében  az am erikai g y á rak  fiók jai e l­
len  fen tebb  ism erte te tt közbelépésük­
ért. Az 1925. m á jus 23-án ta r to t t  ren d ­
kívüli közgyűlés ha tá ro za ta  szerint 
ugyanis csak a külföldi cégek le ttek  
volna kötelezendők a f ilm gyártás cél­
ja ira  b ru ttó fo rga lm uk  bizonyos száza­
lé k án ak  leadására . (!) V alóban sem  a 
kölcsönzők, sem a  mozisok nem  tu d ­
ta k  ezekben a  zsebbevágó kérdésekben  
egym ásközött megegyezni, anná l ke ­
vésbbé s ikerü lt ez a k é t félnek egy­
m ással. C sak bizonyos m entességek és 
könnyítések  irán ti óhajokban  tu d ta k  
egy vélem ényre  ju tn i. így: 1. az 1929. 
jú liu s  2 -án  m eg je len t ú jab b  rendele t 
e lő tti időben behozott s  m ég nem  cen­
zú rázo tt film ek film alapi díj alól való 
m entesítésének  kérdésében  az eredm ény 
az volt, hogy ezek a  film ek  a  k o ráb ­
bi alacsonyabb d íj ja l te rh e lte ttek  s a 
külföldi f ilm ek  u tá n  esedékes kon tin ­
gensjegy beszolgáltatása alól m en tesít-  
te tték ; 2. az 1929. augusztus I - ig  ki 
nem  válto ttí de m á r m egvizsgált f il­
m ek ért esedékes film alapi d íjak  befize­
tésére  — váltó e llenében — adandó 
halasztás ügyében, (egy évi ha lasz tás t 
kap tak ): 3. a röv id - és a burleszkfil- 
m ek  kontingensjegym entességének k é r ­
désében (az előbbiek  u tá n  k isebb é r té ­
k ű  kontingensjegyet kell beadni); 4. 
abban, hogy a  film alapi díj a film  for­
galm ához igazodjék (nem já r t  e red ­
m énnyel). 1930-ban te lje sü lt az a  k íván ­
ság  is, hogy a ném afilm et m e n tesíte tték  
a kontingensjegy', beszo lgálta tásának  

kötelezetsége alól, azt az engedm ényt 
azonban  ak o r m á r — joggal — eső u tán  
köpenyegnek  m ondták . 1932-ben a 
n y á ri időszakban m eg je len te te tt film ek 
u tán i d íjak  visszatérítését és a pó td íjak  
m étérenkén ti 30 fillérrő l 20 fillé rre  
való leszá llításá t s ikerü lt kiharcolni, 
de a7. u tóbb it csak  azokra a f ilm ekre  
vonatkozóan, am elyekek  m agyar fel­
ira ta i itt készülnek. A nyári m egjele ­
nésű  film ek m en tesítésének  is volt 
egy feltétele, az t. i , hogy utóbb  ne 
je len jenek  m eg elsőhetes színházban s 
ez a  kedvezm ény a következő k é t év ­
ben m á r k isebb szám ú film re korlá- 
toztatótt, a  ha rm ad ik  évben  pedig m eg 
is szűnt. 1934-ben ú jból s ikertelenül 
k é rte  az OMME a k isfilm ak  u tán i kon­
tingensjegy á rá n a k  leszállításá t s 
ugyanez év  ok tóber 1-től a külföldi 
já ték film ek  pó td ija  50 fillérről 1 pen ­
gőre em eltetett.

(Folytatjuk.)
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Válasz Szabó Dezsőnek
Irta:

RODRIGUEZ ENDRE
filmrendező

Nem vagyok orgonista, sohasem  ' p ró ­
báltam , sőt, le se m ern ék  ü ln i a  pacira a 
rengeteg  b illentyű, reg iszter és  pedál 
elé, egyszerűen azért, m e r t  nem  értek  
hozzá. Éppen ezért sohasem  venném  
m agam nak  a bátorságot, hogy — füg ­
getlenül attó l, hogy tetszik, vagy  nem  
te tszik  a  m ű, m elyet ha llo ttam  — az 
orgonista já ték á t, te ch n ik á já t k r i tik a  
tá rg y áv á  tegyem , m ég kevésbbé m ernék  
m agáró l az  orgonáról, m in t hangszer­
rő l nyila tkozni és k ije lenteni, hogy ez, 
vagy az a pedál, vagy han g  te lje sen  fe- 
leslges!

A  film  is olyan, m in t az orgona, csak 
m ég nagyobb reg iszter van , több b il­
lentyűje , am elyeken  nem csak  hangokat 
de képeke t is varázso lhat a közönség 
elé az, ak i ezen a  hangszeren já tszan i 
tud. V irtuóz m ester kezében a  film  
csodálatosan bonyolult hangszere, a 
legcsodálatosabb művészi kifjezője le ­
het a gondolatoknak, s aki ezen  j á t ­
szani tud , az egyszerre u ra  a  gondo­
latnak, a zenének, a képzőm űvészetnek, 
a  színm űvészetnek és a hangnak! Ez 
éppen  olyan igaz, m in t ahogy egy sa r ­
la tán  keze a la tt  disszonáns m acskaze­
ne szólal m eg a  v ilág  legtökéletesebb 
hangszeréből, de sohasem  ju tn a  ilyen­
kor eszem be a  sípokat kidobni, hanem  
hozzáértő kezébe adnám, a  hangszert. 
H a  teh á t Szabó  Dezső — m in t m aga 
m ond ja  — va lam ikor régen, lá to tt  egy 
film et, m e lynek  a h ang ja  nem  tetszett, 
akko r abból ne  ak a rja  m egíté lni a mai 
film eket és ne m ond ja  ki expressis ver- 
bis, hogy a  film  legyen ném a. D e k ü ­
lönben is fu rcsán  hangzik, hogy v a la ­
k i a  nyilvánosság e lő tt vé lem ény t nyíl- 
ván ít olyasmiről, am it sa já t bevallása  
szerin t nem  ism erhet, m e r t  nem  is é r ­
dekli. É n  m inden  esetben  tanu lm ányo ­
zom a tém át, m ie lő tt a rró l b írá la to t 
m ondanék. M ielőtt ezt a  vázlato t m eg ­
írtam , m égegyszer á tnéztem  a pé ldának  
felhozott Elsodort fatw-t és keres tem  
benne a „filmmese leglényegesebb építő  
elemét: a  c s e n d e t őszin tén  beval-om’, 
nem  ta lá ltam , m e r t  m aga az író  is be ­
szélteti — h a  csak íro tt  szavakkal Is
— szereplőit és gondola tainak egy r é ­
szét azok  szájába adja .

A k ik  vetítőgéppel fejezik  k i gondola­
tuka t, ille tve in te rp re tá l ják  az irók 
gondolatait, azok képekben  gondolkoz­
nak, de a képhez m a m á r úgy hozzá­
ta rtoz ik  a  hang, m in t ahogy m a  m á r  
repülőgépen és vonaton u tazunk  es 
nem  postakocsin.

A  m ásik  igen erős, sőt, m ondhatnám  
lealázó álta lánosító  m egállap ításá t Sza ­
bó D ezsőnek éppoly h a tá rozo ttan  vissza 
kell u ta sítan i. A  f i lm  n e m  vá lt döntő  
hatással üzle tté  és n e m  kerü lt olyan em ­
berek kezébe, a k ik n e k  m ég  vasárnap  
sem  volna, szabad a m űvésze t  közelébe  
m enniök .  Téved Szabó  Dezső! A  film ­
m űvészet és a n n ak  m űvészi m unká ja  
m űvészeket követel, ak iknek  kollektív  
m unká jábó l születik  m eg a film . A  
fi lm rendező  éppoly m űvésze  a gondo­
la tk ife jezésnek , m in t  az író és n em ,eg y  
íi’ó agyában  m egszü letett egyszerű, szü r­
ke gondolat a  film  rendezőjének alko ­
tá sáb an  vá lt m űvészetté. A ll ez te rm é ­
szetesen fo rd ítva  is, m in t ahogy van  
jó  és rossz film ! A m i pedig  sz üz le ­
te t  illeti, a  könyvkiadás is üzlet, az írók  
is pénz t kapnak , sőt, követe lnek  és 
m égsem  á llítjuk , hogy az  Irodalom  ü z ­
let! -Ha a film  jó, akkor egyszersm ind

üzlet is, ez csak  term észetes, m int  
ahogyan a jó  kön yve t  is  többen v e ­
sz ik  meg.

A  fi lm , igenis, m űvésze t és elhivatott 
terjesztő je  a gondolatnak. Sokka l n a ­
gyobb fe ladatra h ivatott, m in t  a  kö nyv  
a száraz betűivel. Az ú jja im on  tudnám  
m egszám lálni: hány  könyvet v e ttek  meg 
nagyobb példányszám ban, m in t ahány 
nézője vo lt egy közepes film nek! A  fiim 
éppen a m a i nagy és m inden  réteget 
feloldó publicitásánál, va lam in t gonao- 
la tk ifejezési és ábrázolási sa já tosságá ­
n á l fogva az írók  gondolatát, a meséjét, 
a  regényét ad ja  vissza, de n em  olvassa 
fel szóról-szóra, am it az író leírt.

A film nek  éppen  úgy, m in t m inden 
m űvészetnek, m egvannak  a  törvényei, 
szabályai. Ezek a szabályok vonatkoz­
n a k  m inden  m űre, am elyet meg a k a ­
ru n k  film esíteni. M iu tán  pedig a  r e ­
gény n em  film re  le tt  írva, á t kell dol­
gozni, k i k e ll fe jten i a m ese gerincét a 
szavak töm egéből A  film  m eg h a tá ­
rozott hossza is h a tá r t  szab a te r jed e ­
lem nek  és így term észetszerű leg  szük ­
séges a  regénynek  kevésbbé érdekes, 
vagy nem  m agához az a lap történethez  
tartozó rész le tek  elhanyagolása, k iha ­
gyása, sőt, n éha  m ódosítása. K érdem , 
m i a  fontos? Hogy szóról-szóra v issza­
ad jon  a film  egy regény t és unalom ba 
fú lva  bu k jék  meg, vagy hámozza ki az 
av a to tt kéz az író film re  a lkalm as gon­
do la tá t és az t ad ja  vissza film szerűen, 
képekbe form álva. A  cél a  siker, m ely ­
ben az író osztozik a film  többi a lko ­
tójával. H a  a  film. m egbukik, a  bukás a 
mienk. Nos, a  cél é rdekében  az írónak  
is a lá  kell rendeln ie  m agát és be kell 
lá tn ia , hogy a cél szentesíti az esz­
közt, h a  az  művészi.

Az író k a t n e  korlátozza és n e  zavar­
ja  m eg a film  „bonyolult technikai fo ­
gásainak kényszerü le te" . Az író k  í r ja ­
nak  szabadon, függetlenül m inden  k o r ­
látozástól, fejezzék ki gondo la ta ikat az 
ő eszközeikkel: a  to lla l és p ap írra l es 
bízzák a  m i kifejezési eszközünket ,a 
film et ránk , film esekre! M indenk i be­
szé ljen azon a nyelven , am elyen  tud. 
A z  író m aradjon a tolinál, a fe s tő  az 
ecsetnél, szobrász a vésőnél, a fi lm es a 
vetítőgépnél. Csak egy fontos: am it  a l­
kot, az: legyen m űvészi! Ha a regény  
rossz, a kkor  n em  a toliban va n  a hiba, 
hanem  az íróban, ha a f i lm  n e m  m ű v é ­
szi, a kkor  ne  a f i lm b en  keressük  a h i­
bát, hanem  a rendezőben!
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Súlyos gyász érte  a  m agyar köz­
életet. N éhányhetes betegség u tá n  v a ­
sárnap, december 7-én délután, 57 éves 
ko rában  elhunyt v itéz leveldi Kozm a  
Miklós m. kir. titkos tanácsos, a  k á r ­
p á ta lja i te rü le t korm ányzói biztosa, 
ny. belügyminiszter, a  felsöház élet­
hossziglan kinevezett tag ja , szkv. h u ­
száralezredes, több város és község dísz­
polgára, szám os hadi és po lgári bel- és 
külföldi -kitüntetés tulajdonosa.

Kosma  Miklós a  M agyar Távirati 
Iroda, a  Magyar Telefonhírmondó  és 
Rádió,  a  M agyar Országos Tudósító, a 
Magyar Filmiroda, a  M agyar N em zeti  
<2aadasági B ank ,  a  M agyar Hírszerző  
Iroda, és a  M agyar N em ze ti Apollo 
m egterem tője, illetőleg ezeKnek az in­
tézményeknek fe lv irágezta tó ja  volt el­
nökigazgatói minőségben.

A  m agyar mozgóképszínházi és film­
fronton 'mint a  M agyar Filmiroda  m eg­
alapítója, elnökigazgatói minőségben, a 
hazai iilm ügyek egyik  legfőbb, leghiva- 
to ttabb  irányító ja  volt, aki e téren szer­
ze tt ta p a sz ta la ta i t  később, belügymi- 
n isstersége  Idején a  leggyümölcsözőb­
ben hasznosíto tta  a  film élet javára^ és 
olyan rendelkezéseket hozott, amelyek 
m a is érez te tik  üdvös h a tá su k a t. A  m a ­
g y a r  film ügyek irán t soha sem  szűnt 
meg érdeklődni és k á rp á la lja i korm ány- 
biz .osságának ideje a la tt  is élénken fog­
lalkozott a  hazai fűm - és mozitársadalom 
időszerű kérdéseivel.

K ozm a  Miklós halála, országos vonat­
kozása mellett, egyben a  m agyar film ­
világnak is nagy  gyásza, m ert ériékes 
oszlopát vesz te tte  el abban  a  férfiúban, 
ak i fr iss ötleteivel, biztos szervezési ké­
pességeivel és csa lha ta tlan  j u d . c i u m á -  
val számos, em lékezetes intézménnyel 
és rendelkezéssel g y a rap íto tta  a  m agyar 
film  fejlődő ú tjá t.

Minden m u n k a tá rsán ak  a ty a i  gondos- 
kedású vezére, K ozm a  Miklós, az igazi 
katona, a  példaként élő és dolgozó 'ma­
g y ar em ber a  legöszintébb részvétet 
vá lto tta  k i  a  haza i film élet te ljes vona­
lán.

K ozm a  Miklós holttetem ének 1:eszen­
tel ése december 11-én délelőtt 11 órakor 
lesz a  K erepesi-úti róm ai katolikus te ­
mető ha lo tta sházá t an. Temetése ugyan­
aznap d é lu tá n -3 órakor történik  a ba­
racskai családi sírkertben.
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a m agyar film gyártásban

A  „F ilm -Szm h áz-lroda lom ” 46. szá­
m ában  Móricz Zsigm ond nyila tkozott a 
lep m u n k a tá rsán ak  és a m anapság  leg ­
időszerűbb tárggyal, a  m agyar film ­
szakm ával foglalkozva, az t a k ije len ­
té st te tte , „a film gyártásnál egye t­
len nem  rokonszenves tényező az  író.” 
E se teket em lít egy -ké t szakm ai k irá n ­
dulásról. M ivel az  egyik ilyen film - 
k iruccaiíásnál p a r tn e re  voltam  az il ­
lusztris írónak, nem  hagyhatom, szó 
nélkü l fen ti kijelentődet, de ha valóban 
úgy érzi Móricz Zsigm ond és esetleg 
m ások  is, hogy az írók  és a  f i lm g y á r­
tók  'között h iányzik  az összhang, a rra  
az a lább iakban  adom  meg a m ag y ará ­
zató r.

A  film nél a pénz diktál?! Ez te rm é ­
szetes, m ivel egy közepes k iá llítású  
m agyar film  körü lbelü l 2C0.C00 pengő­
be kerül. Bizony, a m agyar film gyártás  
éven te  körülbelül fé lm illió  pengő kö ­
rü li 'ö sszeget fize t szerzőknek  és forga­
tókönyv íróknak , ami elég csinos összeg  
ettő l an agyoncsépelt m agyar f i lm gyár­
tástól. Hozzá kell tennem , hogy az írók  
nem  viselik a film  esetleges bukásának  
kockázatát, ők  a  tisz te le td íjuka t előre 
és készpénzben m egkövetelik .

Egyet viszont még Móricz Zsigmond 
elő tt is legyen szabad hangoztatn i: a 
f i lm  nem. regény, nem. líra, n e m  is sz ín ­
pad, hanem . fi lm .  Amíg író ink nem  h a j­
landók ez t tudom ásul venni és ezt, a  
nek ik  m indezideig idegen te rü le te t nem  
veszik te ljes kom olysággal b irtokukba, 
addig  b izony Tolsztoj ide . . .  Móricz 
Zsigm ond oda . . . kény te lenek  v a ­
gyunk irodalm i nagyságainkat vagy 
nélkülözni, esetleg m üveiket, am elyek 
m inden  é r ték ü k  m elle tt is nem  film ­
szerűek. átdclgoztatni.

Panaszolja  Móricz Zsigmond, hogy a 
film esek nem  h ív ták  m eg őt a  film  
felvételeihez. Ez bizony m egtörtént. 
Előzménye pedig az, hegy Jóka i egyik 
novellájából Móricz Zsigm ond olyan 
forgatókönyvet írt, am i ta lán  megfelel 
m inden regény- és novellaírói követe l­
m énynek, de nem  volt film. Jókai  em ­
léke és Móricz Zsigm ond csak  köszö­
n ette l ta rtoznak , h a  a  nev ü k e t nem  
tü n te tték  fel.

Az m ond ja  Móricz Zsigmond, hogy 
m egtanulta  a forgatókönyv technikájá t. 
Forgatókönyvet f i lm szerűen  írni csak 
igen hosszú és' kom oly  szakm ai gyakor­
lat u tá n  lehet. Sajnos, a m agyar írók  
általában nem  v e t té k  és m ég  m o st sem  
vesz ik  kom olyan  a film írást. E lsőszá­
mú, gyors pénzszerzési lehetőségnek te ­
k in tik  csupán. Ezen pedig m á r régen  
tú lju to ttunk . N agyon jó l tud juk , hogy 
a film nél az egészséges sorrend az: 
m it, hogyan és k ik  adnak elő. T ehát 
világos, hegy fontossági sorrendben a 
tényezők: író, rendező, előadóművészek.

T agadhata tlan , hogy a  m agyar film ­
gyártás je len  helyzetében n em  te ljesen  
önálló, m e rt nincsen független  sa já t tő ­
kéje. A  hivatalos fe lügyeleti szervek 
m egjelölik  a  követendő helyes u ta t,  de 
sajno;, nincs m ód jukban  ezt az u ta t  az 
a rra  érdem esek szám ára sokszázezer 
pengővel já rh a tó v á  tenni. A  film gyár­
táshoz hozzájáruló tőkés (visszavonult 
bankár, ak tív  uzsorás, nagy - és 'k is ­
iparos, ügyvéd, stb.) a  m aga szakm ájá ­
b an  ta lán  kiváló egyéniség lehet, de 
k issé 'v isszásán  hat, hogy az ő döntésé-

Irta:
IiÉVAY BÉLA

f i lm gyártó.

tői függjön, v a j je n  az író, gyártó , re n ­
dező művészi elképzelése teste t, il le t­
ve celluloidot ö lthéssen-e, vagy sem. 
Ne kalandozzunk  el. Ez külön fá jdalm a 
a m agyar film szakm ának, e rrő l a  k ép ­
viselőházban ny ila tkozott illetékes hely, 
v á r ju k  a  m egváltást.

Idestova k é t évtizede fcglalkpzom a 
m agyar film m el, de m ég soha n e m  jö tt  
író hozzám  azzal, hogy ír tam  egy for ­
ga tókönyvet,  Legjobb esetben ötlete t 
m esélt el és a m egíráshoz sürgősen elő­
leget k e lle tt folyósítani. H a könyv, 
vagy színházi siker szerzői jogá t v á ­
sáro ltam  m eg egy-egy komoly é rték ű  
írónktól, 'azt m inden  esetben a  film. kö­
vetelm ényeinek és lehetőségeinek m eg­
felelően átdolgoztattam . Mivel a szerző  
a f i lm techn ikáva l nem  volt tisztában, 
kény te len  vo l ta m  ezt m űvészileg  so k ­
kal gyengébb kapacitású íróra bízni, 
író ink v e m  v e t té k  komolyan, lenézték  
a fi lm et, m in t  m ű fa jt .  ' V olt szomo­
rú b b  eset is. K é t előkelő írónk  ragasz ­
kodott, hogy a m űvéből készítendő 
film változatnak forgatókönyvét ök ír ják  
meg. E gyik k iad ta  a lbérlebe  zsidónak, 
a  m ásik  m egírta . Ezt a forgatókönyvet, 
am elyből film  sohasem  lett, fiókom ban 
őrzöm, 'nem  m uta tom  m eg senkinek, 
ennyivel tartozom  illusztris író n k  te ­
kin télyének.

T eh á t it t a baj. N em  az  író nem ro­
konszenves a film nél, hanem  az  írók  
n éz ik  le a fi lm sza km á t és te k in t ik  azt 
fe jőstehénnek .  Ez az oka, hogy az u tó b ­
b i időben hivatalos szerveink h a jtó v a -  
dászato t vo ltak  kény te lenek  rendezni 
zsidó forgatókönyvírók és nevüke t el­
adó m agyar írók  u tán , m e r t  eddig 
csak zsidó foglalkozott ezzel. M agyar 
írók! N em  hasonlít ez  apáink  strueepo- 
litikájához, ak ik  a kereskedelm et, ipart, 
szóval a tőkeképződé? lehetőségéi, 
m in t nem  úri foglalkozást, á tengedték  
a  zsidóknak? Még nem  késő. A k ik  ez ­
zel foglalkozni akarnak, jö jjenek , ta ­
n u ljá k  m eg  azt, am ivel az író n em  szü ­
letik: a m odern film techn ika  kö ve te l ­
m ényeit .  Jö jjenek  a m űterem be , de ne  
akarjanak azonnal irányítani, hanem  
lessék el azokat a m ű h e ly t i tko ka t,  a- 
m ely e k  a f i lm e t a világorv m indenü tt  
f i lm szerűvé  teszik.

' Móricz Zsigmond az t állítja , hogy 
addig nem  lesz igazi fejlődés a f ilm ­
nél, am íg nem  jön az író komoly 
megbecsülése', v agy  nem  úesz annyi 
pénze az írónak, am ennyi a film gyár­
táshoz kell. A z  író megbecsülése ab­
ban a pillanatban te ljes m ér tékű  lesz, 
a m in t ez a megbecsülés kölcsönössé

válik. H a pedig annyi .pénze lesz az 
írónak, am ennyi a film gyártáshoz kell, 
akko r m eg is fogja az t tanu ln i, hiszen 

' a sa já t, bőréről lesz szó.
N e fe le jtsük  el, hogy a m agyar film - 

csecsemő felnőtt. N agy h ang ja  van. 
Egész ú j-E u rópára  kihangzik. A djanak  
ae írók ennek a hatalmas hangnak  
olyan mondanivalót, am i m agyar és 
m űvészi legyen, de a határokon túl is 
m egértsék, m ive l  a m agyar f i lm  már  
tú lnő tt az ország m éretein .

A m agyar film gyárás nem zetnevelő 
befolyását, azt hiszem, nem  kell bő ­
vebben kiem elnem . Elég annyi, hogy 
egy-egy  m agyar f i lm e t it thon  és ' k ü l ­
fö ldön  többmillió em ber néz meg, m in t  
ahány ezer látogatója van  egy-egy  
színházi előadásnak. Egy m agyar f i lm ­
hez több jegye t v e s s e k  meg, m in t  
am enn yi regényt egy évtized  alatt k i ­
adnak, mégis: a m agyar írók  m ég  m in ­
dig n e m  akarnak f i lm e t írni, legjobb  
esetben m ár m egje len t m ű ve ike t  h a j ­
landók rendelkezésre bocsátani és ha 
a fi lm vá ltoza t nem  sikerül, ü tn ek  egyet 
a gyártón, aki esetleg utolsó fillérjé t is 
ráfizette a próbálkozásra.

Ne veregessék m eg fölényesen vál- 
la inka t az írók, hanem  álljanak  m e l­
lénk, T anu lják  m eg azt, 'am it Móricz 
Zsigm ond nagyon jól észrevett, csak 
hely telenül fogalm azott meg, hogy tud ­
n iillik  „a legfeszültebb dráma, á  leg- 
hangidatosabb líra, a legérdekesebb

■ regény kocsonyás, nyú lós anyaggá  
alakul á t  . . de n em  a pénz kezé ­
ben, ahogy Móricz Zsigm ond m egálla ­
pítja, hanem  a fi lm írás technikájá t 
nem ismerő írók m űvében.  A  film  nem 
b ír ja  el a helyhez kötö tt párbeszédeket, 
a végtelen monológokat és elsősorban 
az epikát, szóval a színdarabot, a  n o ­
vellát és fökép a  regényt, A z  írók és a 
f i lm esek  közö tti kölcsönös megértés  
csak a kko r  a laku lha t íct, ha író ink  ko ­
m olyan  vesznek  m inke t és nem csak ad ­
dig tu d já k  a c ím űnket és te lefonszá- 
m unkát, am íg  a  tiszteletd ijak  összege 
végső elin tézést nem  nyer.

H ite t teszek az írók mellett. Igenis, 
az ő m ű vésze tü k  az a lapja a fi lm g yá r ­
tásnak, az ő akarásukon m úlik ,  hogy 
a m agyar fi lm gyártás irányt vá ltoztas ­
son. H ata lm as m u n k a  ez, hiszen egy 
évtizedes rablógazdálkodás u tán  kell a 
m agyar f ilm et fe lem elni ' a rra  az  őt

• m egille tő  helyre, arrjit m in t a  m a ­
gyar nem zeti k u ltú ra  á ltalános színvo­
nalem elésének leghatékonyabb eszköze 
h iva to tt e lfog la ln i. '

TÁRSULNA

budapesti vagy környékbeli mozihoz
10—15 ezer pengővel, őskeresztény 
üzletemberhez. Címe a MAGYAR 

FILM kiadóhivatalában.

Premierfilmszinházak m űsora :

ÁTRIUM Bob herceg xir. 4-tői Hausz M.
CASINO Egy éjszaka Erdélyben XII. 4-töl Hunnia
CITY Lelki klinika XII. 4-töl MFI
CCRSO Mellékutca XI. 2C-ióI Kárpát
CORVIN Az utolsó menet XII. b-tói Tobis
DEC Sí Félvér XI. 5-iöl Kolczonay
FÓRUM Alkonyat XII. 5-től Balogh
OMNIA A bűnös nő XII. 9-től Kárpát
RÁDIUS Egy éjszaka Erdélyben XI. 20-tól Hausz M.
ROYAL A. Bob herceg XI. 20-tól Hunnia
SCALA La Conga X. 30-tói Metró
URÁNIA Lelki klinika XII. 4-től MFI



t

A Magyar Távirati Iroda rt., a  Magyar Telefonhírmondó és Rád ó rt., a 

Magyar Országos Tudósító rt., a  Magyar Filmiroda rt., Magyar Nsmzeti 

G azdasági Bank rt., a  Magyar Hirdeia Iroda rt., a  Magyar Nemzeti Apollo r!„

ig a z g a tó sá g a  és íe lügyelőbizottsága, valamint a  vá lla la tok  minden munka- 

tá rsa  m élységes fájdalommal jelenti, hogy ezeknek az intézményeknek meg- 

teiemtöje, feivirágoz tatója és minden m unkatársá t atyai gondoskodássá!  

szerető felejthetetlen, jó e lnökigazgatója

vitéz leveldi

K ozm a M iklós
m. kir. titkos tanácsos, a kárpátaljai terület kormányzói biztosa, ny. belügy- 

raííiiszier, a felsőház élethossziglan kinevezett iagju, szkv. huszáralezredes, 

több város és község díszpolgára, számos hadi és polgári bsl-  és kíiiíaiái

kitüntetés tulajdonosa

57 éves korában  1941. decem ber 7-én elhunyt.

Holttestének beszentelése decem ber 11-én délelőtt 11 órakoi lesz a  Kere­

pesi temető halo ttasházában , tem etése ugy an azn ap  délután 3 .órakor a  b a ­

racskai c sa lád i  sírkertben.

Az engesztelő szentmise-áldozatot pénteken fél 11 órakor m uta jak  be az 

Egek Urának a  Belvárosi főp lébánia  templomban.

Budapest, 1941. decem ber 8. Vili., Sándor-utca 5-7.,

Emléke alkotásaiban és a mi szivünkben írekké él



3 FILMSZTAR-3 SZTARFILM3E
JÍ&Vli&ty. Jíct-'AtX'X e lsa f i lm je , rem ek be s ikerü lt  zenés v ig já té k

A felejthetetlen sikerű budai operett, v ’dáin. hangulatos filmváltozata.
Főszereplők: Honthy Hanna, Simor Erzsi, Szilassy, Rajnay, Csortos, V aszary 
P., Rózsahegyi, és a  2 Pethes, Rendező: Podmaniczky Félix. Zene: Fényes 
Szabolcs.

JCoAádif JCataCiil izgalm as, csábító , „ ig az i  K a r á d y "  szerep b e n

a A pesti éjszaka fénye és árnyéka. Egy angyalföldi lány romantikus, vég-
I zetes nagy szerelme.

Főszereplők: K arády Katalin, Kiss Ferenc, és még hat népszerű sziár. Ren­
d ez i1 Hamza D. Ákos.

tM>Uh,á,tí zEíéí eg y  mai,, do lgozó  nő n ag y  k a la n d já b a n

Az örvénylő szenvedélyek filmje. A legizgalm asabb szerelmi háromszög: a 
szerelmes iparmüvésznc , — a híres táncosnő, — és a gazdag nő, — három­
szög középpontjában: egy férfi, aki nem akar vagy  nem tud választani.
Főszereplők: Muráti és m ég hót n ag y  filmkedvenc 
Mindhárom film Zalabéri-Horváth produkció.



Í g y  a m e r i k a i  f i l m !

cA- g.yányáh.ű <£o\&tta Y.ouitg ás Q.zvid Hivw.
bolondos, szerelmes, ka landos  íiíruje egy  híres b ű vészházaspár  éleiéből. 
C supa  hangula t,  móka, bohém  v idám ság  és szív ez a  film.

K é t  f r a r a e i a  f i l m !

e s

Izga 'm as, gyönyörű francia filmek a  javából. 1941-ben készült új filmek, a 
főszerepeket a  legjobb francia m űvészgárda  jáísza. Biztos üzlet lesz mind­
kettői

A  f e n t i e k e n  kí vüS m é g  t@ ^áfebs

k a p u - f a

az egész v ilág  film gyártásának  legsikerültebb a iko íása iból vá lasz tva ;

KÖZTÜK LEHET EGY Uj ,, MANDERLEY

IHIY F IL M  m
uj szezonjának anyaga: m in ijén  m o z is n a k  a r a n y a !  ér!
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HIVATALOS RÉSZ
F I L M K A M A R A

BUDAPEST VI BArZA-UTCA 18. 
T E L E F O N ; 422 -961. 2 20 -855 .

Tanácsi felvétel 
és átminősítés

Az Országos Színművészeti és Filmmű- 
részeli Tanácsnak október 1-én ta ito tt 
ülésében a Kamara filmművészeti főosztá­
lyának névjegyzékébe felvételt nyert:

a mii ve szeli ügyvezetők szakcsoportjába:
8 1941. Varga József né, az. F ráter Ágota 

mozgóképszínházi C) csoportbeli beosz­
tással.

Ugyanezen ülésen átminősítést nyertek:

a művészeti ügyvezetők szakcsoportjába:
87 1941. Burghardt Jenő mozgóképszínházi

A) csoportbeli beosztással, eredeti be­
osztásának törlése mellett.

76 1941. Gál Sándorné, sz. Tóth Margit 
mozgóképszínházi B) csoportbeli beosz­
tással, eredeti beosztásának törlése 
mellett.

A Tanácsnak október 8-án tarto tt ülésé­
ben a Kamara filmművészeti főosztályának 
névjegyzékébe a következő átjegy zések 
történtek:

a művészeti ügyvezetők szakcsoportjába: 
63 1941. Tsuk Imréné  rn. ügyvezetőként, 

eredeti beosztásának fenntartásával.

a művészeti ügykezelők szakcsoportjába: 
811841. Léván Béla forgatókönyvíróként, 

eredeti beosztásának fenntartásával.

nrnrn mim
vetítőszén kereskedő 

BUDAPEST, VI!., ERZSÉBET- 
KÖRÚT 8. Te!.: 140-736

V ilágm árkás ve l i töszeneke i  
v e r s e n y k é p e s  á ron  rende l jen

VIDÉKI KIS MOZIT
keresek megvételre, vagy nagyobb­
hoz társengedélyességet vállalok

10.000 pengővel.
Balogh Zoliin mczigpépcsz (tűz­
harcos), Hajdúböszörmény, Fő-u. 3.

Kamarai felvételek  
és átminősítések

A Kamara filmművészeti főosztályának 
miniszteri biztosa, a felvételi bizottság ja ­
vaslatára, november 28-án a 6090;1S38 M. E. 
sz. rendelet 44. §-a alapján a filmfőosztály 
tagjaiként a kivetkező kérelmezőket vette 
fel:

a művészeti ügyvezetők szakcsoportjában: 
mozgóképszinházi B) csoportba:

13.417 1941. Szabó Ferenc;

mozgóképszinházi C) csoportba:
13.442 1941. Dlugolinszky Simon,
13.189/1941. Sztraka György; 
a művészeti ügykezelők szakcsoportjában: 
13.296/1941. Konja Miklós naplóvezetőként. 
13.463/1941. Morell Mihály ügyelőként, 
13.426/1941. Schmitz Nándor hangmester­

ként;

az igazgatási és műszaki ügyvezetők 
és ügykezelők szakcsoportjába:

10.147,1941. Schaster Vilmos világítási ve­
zetőként.

A 6090/1938 M. E. sz. rendelet 52. §-ának 
megfelelően a kam arai tagok névjegyzé­
kében a következő átjegyzések történtek: 
Bánky Elemér, a színművészeti főosztály 

előadóművészek szakcsoportjába és az 
igazgatási és műszaki ügyvezetők és 
ügykezelők szakcsoportjába gazdasági 
titkárként felvett tag, ezen minőségé­
nek fenntartásával, a filmművészeti fő­
osztály igazgatási és műszaki ügyveze­
tők és ügykezelők szakcsoportjába gyár­
tási tisztviselőként;

Kiss Ferenc, a művészeti ügyvezetők szak­
csoportjában mozgóképszínházi C) cso­
portba m. ügyvezetőként felvett tag, 
ezen minőségének törlése mellett, moz­
góképszínházi B) csoportba m. ügyveze­
tőként; •

Kopornoky Ferencné, sz. Thoma Irén, a 
művészeti ügyvezetők szakcsoportjában 
mozgóképszínházi C) csoportba m, ügy­
vezetőként felvett tag, ezen minőségé­
nek törlése mellett, mozgóképszínházi 
B) csoportba m. ügyvezetőként; 

Majorossy Aladár, a színművészeti főosz­
tály művészeti ügykezelők szakcsoport­
jába karm esterként felvett tag, ezen 
minőségének fenntartása mellett, a film­
művészeti főosztály művészeti ügykeze­
lők szakcsoportjába karmesterként; 

Hajcsányi Ferenc, a filmművészeti főosz­
tály művészeti ügykezelők szakcsoport­
jába ügyelőként felveti tag, ezen minő­
ségének fenntartásával, az igazgatás és 
műszaki ügyvezetők és ügykezelők szak­
csoportjába felvételvezetőként; 

liölich István, a művészeti ügyvezetők 
szakcsoportjában, mozgóképszínházi B) 
csoportba m. ügyvezetőként felvett tag, 
ezen minőségének törlése mellett, moz- 
góképszínházi A) csoportba m. ügyveze­
tőként;

Ncmesszeghy Aurélné, sz. Mormer Erzsébet 
a művészeti ügyvezetők szakcsoportjá­
ban mozgóképszínházi C) csoportba rn. 
ügyvezetőként felvett tag, ezen minősé­
gének törlése mellett, mozgóképszínházi
B) csoportba m. ügyvezetőként;

Seidí Károly, a művészeti ügyvezetők szak­
csoportjába m. ügyvezetőként felvett 
tag, ezen minőségének fenntartásával, a 
művészeti ügykezelők szakcsoportjába 
segédoperatőrként;

Zombory György, a művészeti ügykezelők 
szakcsoportjába naplóvezetőként felvett 
tag, ezen minőségének törlése mellett, 
az igazgatási és műszaki ügyvezetők és 
ügykezelők szakcsoportjába felvételve­
zetőként.

Meghívó
Az Országos Magyar Mozgóképipari 
Egyesület a MAGYAR FILM című 
lap 1941. december hó 1-én megje­
lent 48-ik számában közölt és 1941. 
december hó 14-én d. e. '-11 órára 
szóló közgyűlési meghívót hatályon 
kívül helyezi azzal, hogy 
1911. december hó 21-cn, vasárnap 
d, e. ü l i  órakor ta rtja  az Egyesület 
saját hivatalos helyiségében (Buda­
pest, VIII., Csokonay-utca 10. sz. 
I. em. 8. ajtó)

31. évi rendes 
közgyűlését

melyre a t. Tagtársakat ezúton tisz­
telettel meghívja és pontos meg­
jelenést kér

Budapest, 1941 december hó 5-én 
az Elnökség.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2. Titkári jelentés.
3. Ügyészi jelentés.
4. Pénztári jelentés, a számvizs­

gálók jelentése és a felmentvény 
megadás 51.

5. Az 1941—1942. évi költségvetés 
megállapítása.

6. Társelnök, ellen őr, számvizs­
gálóbizottság, fegyelmi bizottság és 
járulékmegállapitó bizottság tagjai­
nak megválasztása.
7. Esetleges fellebbezések és indít­

ványok.
Amennyiben ezen közgyűlés hatá­

rozatképtelenség miatt megtartható 
nem lenne, a második s a fentebbi 
tárgysorozatra nézve az alapszabá­
lyok 12. §-a alapján a megjelentek 
számára való tekintet nélkül hatá­
rozatképes közgyűlés idejéül 
1941 december hó 28-ik (vasárnap) 
napjának d. e. ü l i  órája tűzetik ki 
az Egyesület hivatalos helyiségébe 
(Budapest, V I I I , Csokonay-utca 10.
I. em. 8. ajtó), amikorra és ahová 
a t. Tagtársakat tisztelettel meghívja 

az Elnökség.

Kivonat az alapszabálvokból:
7. §. Tagsági jogait csak oly tag 

gyakorolhatja, aki tagsági kötele­
zettségét teljesítette.

11. §. A közgyűlésen csak oly in­
dítványok tárgyalhatok, amelyeket 
a közgyűlés előtt legalább ö nappal 
a választmányhoz írásban benyúj­
tottak. Kivételesen tárgyalhatok 
oly sürgős indítványok, melyek sür­
gősségét a közgyűlés vita nélkül k i­
mondotta, továbbá újabb rendkívüli 
közgyűlés egybehívására vonatkozó 
indítványok,

12. §. A közgyűlés határozatképes, 
ha azon a szavazásra jogosult rendes 
tagok egyharmadrésze, illetve két- 
harmadrészc megjelenik. Ha a köz­
gyűlés a tagok meg nem jelenése 
miatt a kitűzött 'időpontban 1 órai 
várakozás után sem határozatké­
pes, legfeljebb 8—30 napon belül 
új közgyűlést kell összehívni, amely 
a megjelentek szám ára való tekin­
te t nélkül határozatképes
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SZERKESZTI: VITÉZ MORVAY PÁL 
A M M O E  ÜGYVEZETŐ ALELNÖKE

MAGYAR MOZGÓKÉPÜZEMENGEDÉLYES 
ORSZÁGOS EGYESÜLETE 
H I V A T A L O S  K Ö Z L E M É N Y E K

H á v o m  
köte lező  f i lm

A  „KELETI VESZEDELEM”, „LEVENTÉK 
ERDÉLYBEN” cs „FEHÉR VESZEDELEM” 
című mozgófényképek kőtelező bemutatása 
A m. kir. belügyminiszternek 435.69# 1941.

B. M. számú rendelete 
(Megjelent a BUDAPESTI KÖZLÖNY 

1941. december 6-iki 277. számában.)
A 70.20C—1940. B. M. sz. rendelet 3. §- 

ának (1) bekezdésében foglalt rendelke­
zés alapján a m. kir. vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter úrral egyetértően a „Keleti 
veszedelem”, „Leventék Erdélyben” és 
„Fehér veszedelem” cimü mozgófényké­
peknek — az ú. n. keskenyfilmeket bemu­
tató mozgófényképüzemek kivételével — 
sz ország valamennyi mozgófényképüze- 
mében kötelező bemutatását eli-endelem.

A mozgó fényképüzemek engedélyesei kö­
telesek a „Keleti veszedelem” cimü filmet 
1941. évi december hó 11. napjától, a 
„Leventék Erdélyben” című filmet 1942. 
január hó 22. napjától, a „Fehér veszede­
lem” című filmet pedig 1942. évi március 
hó 5. napjától számított négy hónapon be­
lül bemutatni és azokat a beosztott Ma­
gyar Világhiradók bemutatásának tartam a 
alatt valamennyi előadáson műsoron, ta r ­
tani.

A 70.200—1940. B. M. sz. rendelet 7. §-a 
értelmében attól a mozgóképüzemi enge­
délyestől, aki az ebben a rendeletben 
megállapított kötelezettségének nem tett 
eleget, a  mozgófényképüzemi mutatvány­
engedély visszavonható.

A rendőrhatóságok kötelesek ennek a 
rendeletnek a végrehajtását ellenőrizni és 
mulasztás észlelése esetén a belügyminisz­
terhez késedelem nélkül jelentést tenni.

Ez a rendelet kihirdetése napján lép 
hatályba.

Budapest, 1941. évi december hó 5-én.
A.miniszter helyett: 

dr. Tomcsányi Kálmán s. k., 
államtitkár.

ÜZEMVEZETŐ

őskeresztény, moziszakmabeli, vál­
lalja vidéki mozik műsorkötését. 
Szíves megkeresést kér Rózsahegyi 
Mihály, Kispest, Üllői-út 149. szám, 
Royal Filmszinhúz. Tel.: 345—969.

Választmányi ülés
A december 3-án' tarlóit választmányi 

ülésen a tagok sorába felvettük: Royal, 
Kispest, Vörös Gyula: Lcvenle mozgókép 
színház, Xogykupos; Nemzeti Mozgó Szol­
nok;- Turul, mozgó Székely híd; Qmnia 
mozgó Beszterce; Csabit Mozgó Hejöcsa- 
ba; Urknti Filmszínház kit.; Turul Moz­
gó, Xaszvad; Kultúr Mozgó, Köinlö; Moz- 
gószinház, Bajaszentiván: Őrien! Filmszín­
ház, Budapest; nemes Libertiny Zoltán, 
Szombathely és Keskenymozgó, Karc/alva 
mozgóképi! Zenieket.

tir. Bencs Zoltán elnökünk ;i közgyűlés 
elé viszi az erdélyi nyereménvkölcsön 
jegyzésének ügyét, addig is valamennyi 
kollégánk figyelmét felhívja a biztos ka­
matozású nyereménnyel egybekötöd és 
.amellett hazafias" célt szolgáló kötvények 
jegyzésére és azoknak a mozgószínházak - 
l>an való propagálására.

Az újságok indokolatlanul magas m ű­
sorkocka emelésének ügyét a/. Egyesület 
veszi kezébe, libben az ügyben december 
9-én délelőtt 11 órakor az Egyesület he­
lyiségében a premier- és utánjátszó szín­
házak lagértekezletct tartanak. A jövőben 
felmerülő hasonló panaszok Egyesületünk­
nek azonnal bojelentendők.

A Magyar Zeneszerzők Szövetkezetével 
kötendő új kollektív megállapodás létesí­
tés ügyében dr, Bencs Zoltán elnökünk 
Húszba Jenő elnökhöz fordult' és remél­
jük, hogv az 1942. évre szóló kollektív 
megállapodás és a bácskai mozgószínhá- 
zak jogos panasza mielőbb rendezést nyer.

Budapest Székesfőváros polgármestere 
70.511— 1941. VI. ii. o. sz. határozatával 
arról értesítette Egyesületünket, hogy a 
visszamaradt és el nem adott mozibelépő- 
jegyek megsemmisítését és elégetéséi meg­
tiltja és elrendeli, hogy azokat a Magyar 
Papirosijiari és Nyersanyag Beszerző kft. 
mint a m. kir. iparügyi miniszter fel­
ügyelete aiall álló hulladék papiros gyűjtő 
vállalkozás részére ]>e kell szolgáltatni. A 
polgármester egyidejűleg utasította a 
számvevőségei, liogy a filmszínházaknál 
visszamaradt és el nem adóit jegyek ha­
vonkénti felülvizsgálatát ejtsék meg és ez­
által a visszamaradt jegyek, mint hulla­
dékpapiros rendelkezésre álljanak. Felhív­
juk tagtársaink figyelmét, hogy számvevő­
ségi felülvizsgálat után a a jegyek eladá­
sát csak akkor bonyolítják le, ha a szé­
kesfővárosi pénzügy igazgatóság hatás­
körébe iarlozó forgalmiadé hivatalok is

is beleegyezésüket adják a jegyek eladá­
sához.

A választmány elrendelte a Jelentős ösz- 
szegcl kitevő tagdfjhálrálokok sürgős be­
hajlását. Éppen ezért felszólítjuk h á tra ­
lékban levő tagtársainkat, hogy lapozá­
saikat sürgősen rendezzék, nehogy a be­
hajtással kapcsolatban felmerülő külön 
költségeket is kénytelenek legyenek meg­
fizetni.

A belügyminiszter december 24-én ez 
évben is engedélyezte, hogy a  mozgószín­
házak délután 0 óráig előadásokat ta rt­
hassanak. Erről mind a  budapesti, mind a 
vidéki főkapitányságokat értesítette.

Felhívjuk a budapesti filmszínháztulaj­
donosok figyelmét arra, hogy Bódtj al­
polgármesternek elnökünkhöz intézett ké­
relme alapján a koldulás megszüntetése 
ügyében készített és a Magyar Filmiroda 
által forgalomba hozott Árnyékban“ cí­
mű kultúr] ilmet műsorukba iktassák. Az 
önkéntes műsorra Ifizés eredménye lehető- 
tövé tenné, hogy a jövőben kötelezővé te­
endő filmek számát erre való hivatkozás­
sal csökkentsék, amiért is mindenki sajál 
jól felfogott érdekében já r  el, ha sza­
bad megegyezési alapon műsorra tűzi a 
fenti filmet.

A választmányi ülés több apróbb ügy 
illán foglalkozott még a december 16-án 
délelőtt 11 órakor a New York kávéház 
márvár. termében megtartandó közgyűlés 
előkészítésével.

REFLEXIÓK
Dr. CSONKA LAJOS CIKKÉHEZ

Egyik legutóbbi — és éppen a szakmai 
összefogást propagáló — cikkemmel kap­
csolatban dr. Csonka Lajos kartársam  jó ­
nak lá tta ingerült hangú nyilatkozatban 
válaszolni. A magam részéről azzal kívá­
nom igazolni, hogy nem tartozom a vizet 
p réd ikáló . és bort ivók szektájába, hogy 
dr. Csonka Lajost nyilatkozatának megje­
lenése alkalmával elnökömnek és a Mozi­
egyesület választmányának Egyesületünk 
egyik ügyvezető alelnöki tisztére ajánlot­
tam. Remélem, hogy e tisztét a most tanu- 
sítottnál nagyobb önuralommal fogja be­
tölteni, hiszen nyilvános szereplésnél a  bí­
rálatnak gyakran ki lesz téve és azt min­
dig hidegvérrel kell elviselnie. Cikkem 
irányát egyébként jórészben félreértette és 
remélem, hogy ezt mielőbb be is fogja látni.

vitéz MORVAY PÁL

A MMOE ROVATÁNAK 
Ü J SZERKESZTŐJE

Vitéz Morvay  Pál, a MMOE volt ügyve­
zető alelnökének távozása következtében 
az Egyesület rovatát e  héttől kezdve Ren­
nard Béla kartársunk szerkeszti.

MOZIGÉPÉSZ-ÜGYEKBEN
a t. mozitulajdonosok rendelkezésére 

áll a
Turul Szépmives B. E. Vetítőtörzse

1V„ Szarka-u. 2. Tel.: 186—050.
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Lelki klinika
(Emma néni)

■Filmre irta: Cserépy László (idegen ötlet 
után)

Zene: Fényes Szabolcs 
v Rendezte: Cserépy László 

Segédrendező: Jeney Imre 
.Főszereplők: Turay Ida, Jávor Pál, Hid- 
véghy Valéria, Somlay Artúr, V. Benkő 
Gyula, Vaszary Piroska, Halassy Mariska, 
v. Bánky Róbert, Gobbi Hilda, Köpeczi- 
Roócz Lajos, Pethes Ferenc, Egyed Lenke, 

Orbán Viola, Zilahy Pál 
Beszél: magyarul 

Gyár: MFI 
Gyártotta: Iris Film 

Gyártási vezető: Jenes Nándor 
Felvételvezető: Golda József 

Kép: K erti Lajos 
Hang: Kereszti Ervin 

Disiiéi: Básthy István, Hiszi Sándor
■ Naplóvezető: Kandó Gyula 

Laboratórium: MFI 
Hangrendszer: Pulvári 

Hossza: 2303 méter 
Kölcsönző: MFI 
Cenzúra: aluli 

Bemutatta: City, Uránia, december t.

Gáthy Zoltán fiatal, tehetséges újságíró 
az egyik nagy reggeli lap munkatársa. A 
Lelki klinika rovatvezetője. Hogy olvasói 
nagyobb bizalommal legyenek iránta, a 
rovatot Emma néni álnév alatt vezeti. 
Sásdy Edit lelkes rajongója Emma néni­
nek és megalakítja Emma néni táborát, 
amelynek egyyik cukrászdában tartandó 
közgyűlésére meghívják magát Emma né­
nit is. Helyette természetesen Gáthy Zol­
tán jelenik meg. Edit testvére, Jutka le­
nézi ezt a rajongást és alaposan meg­

m ondja  véleményét. Gáthynak megtetszik 
a harcias kislány és kimenti a felháboro­
dott lányok karmaiból. A dúsgazdag Sásdy 
cssládban esküvőre készülnek. Kázmér 
udvarol Editnek. A szórakozott apa fatális 
tévedése miatt azonban úgy alakul a 
helyzet, mintha Kázmér nem Editet, ha­
nem Ju tkát kérte volna meg. Ju tka  el­
keseredésében az annyira lenézett Emma 
nénihez fordul. Anélkül, hogy egymás 
kilétéről tudnának, Zoltán és Ju tka mint 
„Emma néni“ és „szegény gazdag lány“ 
levelező viszonyba kerülnek. Emma néni 
tanácsai alapján találkoznak egymással. 
Zoltán végre rájön, hogy levelezője saját 
szerelme, aki az ő meggondolatlan taná­
csai mratt m ár-m ár szakítani készül vele. 
Vidéki kirándulást tanácsol most m ár tu­
datosan Jutkának és a két fiatal lélek 
teljesen egymásra talál. Elköltik minden 
pénzüket és így nem . tudnak visszautaz­
ni. Pesten időközben nagy botrány tör ki. 
Ju tka elmarad — Edit és Kázmér legna­
gyobb örömére ..— az eljegyzési ebédről. 
Eült elszólásából a szülök arra következ­

tetnek, hogy Ju tka  valami végzetes lépést 
fog elkövetni Az egész ország rendőrsé­
get mozgósítják. Zoltán lapjába is hatal­
mas riportot ír  Zoltán legnagyobb rivá­
lisa, Mátray Pál. Zoltánnak fogalma sincs, 
hogy a hősnő azonos Jutkával. Ju tka el­
határozza, hogy akaratán kívül karrierhez 
segíti Zoltánt. Ráveszi, hogy diktálja le 
neki saját történetük riportját. Egy a l­
kalmas pillanatban elillan és beküldi a 
riportot a szerkesztőségbe. Zoltán egyedül, 
lógó orral érkezik Pestre. A szerkesztő­
ségben üdvrivalgással fogadják. A történ­
tek után Zoltán természetesen rohan meg­
kérni Ju tka  kezét. A megnyugodott szü­
lök egyszerre adják a két házassághoz 
beleegyezésüket.

-&
A  v íg já ték  és a  bohózat borotvaélén 

táncoló ú j m agyar film  sikeresen m eg 
tud o tt m aradn i a  v íg já ték i eszközök 
nem es k e re te  között, am i elsősorban 
C serépy Lászlónak, a  film  rendezőjé ­
nek  érdem e. Az ö szalonhum ora, am ely 
az é le tben  is jellem zi egyéniségét, ez 
a lkalom m al óvatosan decens stílusban 
ta r to t ta  a film  levegőjét, szereplőit és 
ha i t t-o tt  a nevetőizm aink erőteljesebb 
m űködtetésére  pályázik  is, a jóízlés és 
ftH ilcm elkedettség h a tá ra in  be lü l k ö ­
veti el szándékát. C serépy László h iv a ­
to tt az első igazi film víg já ték  rendezé ­
sére, h a  jó szövegkönyvet kap. Az ú j ­
donság ké t főszerepében Jáv o r  P á l és 
T u ray  Id a  tű n ik  k i ru tin jáv a l. H id ­
véghy V aléria  ragyogóan szép és e le ­
gáns, Som lay A r tú r  im pozáns öregúr, 
vitéz Benkő G yula tökéletes k a rr ik a tú -  
ra . A közönség őszintén, jó l és hango ­
san  m u la to tt végesvégig, és úgy  távo ­
zott, m in tha  valóban egy „lelki k lin ika” 
jó tékonyha tású  k ú rá já n  v e tt volna 
részt. V. D.

Alkonyat
(Derűiére Jeunesse) 

Föszerelplők: Raimu és Jacqueline 
Delubac 

Beszél: franciául 
Hossza: 2270 méter 

Cenzúra: felüli 
Kölcsönző: Balogh Film 

Bemutatta: Fórum, december 5.

Georges úr, történetünk hőse, nem fia­
tal ember már. Nemrég tért vissza az 
északafrikai gyarmatokról Franciaország­
ba. Küzdelmes, munkás élet van mögöt­
te. Sok pénzzel, de kicsit keserű száj­
ízzel néz a jövőbe. Úgy érzi, hogy az élet 
m ár nem tartogat számára semmi szépet, 
semmi érdekeset; amikor meglát valakit... 
Riadtszemü kisleány áll az utcasarkon, eső 
áztatja szegénykét, dideregve, gyámoltala­
nul ácsorog, mintha várna valakit, akinek 
eljövetelében ő maga sem hisz. Meglát­
ja Georges-ot, de nem meri megszólítani. 
Georges megszólítja barátságosan. A leány 
éhes . . .  a férfi elviszi a kávéházba va­
csorázni. Először azt hiszi, hogy a lány

A Magyar Mozgófcépüzemcnae;;éiyc- 
sek Országos Egyesülete f. évi de­
cember 16-án, kedden d. e. 11 óra­
kor ta rtja  a New York-kávéház 
(VII., Erzsébet-körút 9—11.) m ár­
ványtermében

XX .évi rendes 
közgyűlését,
amelyre tagjait ezúton meghívja.

Távggs&vosaé:
1. Évi jelentés.
2. Pénztári jelentés és a zárszá­

madás tudomásulvétele. Számvizs­
gálók jelentése, a felmentvény meg­
adása.

3. Költségvetés megállapítása.
4. Egyesületi tisztségek (elnökség, 

tisztikar és választmány) betöltése.
5. Esetleges indítványok.

A z  Elnökség

Jelen közgyűlés a megjelentek szá­
mára való tekintet nélkül határozat- 
képes.

M a i  
az alapszaiüioKbOl:

Jelen közgyűlés a megjelentek
• számára való tekintet nélkül hatá­

rozatképes. .

A közgyűlésen a tagok jogaikat sze­
mélyesen, vagy írásbeli meghatalma­
zás alapján meghatalmazottjuk útján 
gyakorolhatják. Meghatalmazás útján 
nem gyakorolható 5-nél több szavazat.

Indítványok legalább 3 nappal a 
közgyűlés előtt írásban nyújtandók be 
az Egyesület elnökségéhez.

Azon tag, akinek 3 hónapnál több 
tagdíjhátraléka van, tagsági jogait nem 
gyakorolhatja, a kögyűlésen részvéte­
li, inditványozási, avagy szavazati jog­
gal nem bír.



F I  L M 11
•éjjeli pillangó, de a kis nő nem az. Sze­
relme elutazott egy nagy hajóval és ő, 

:az elhagyott szerelmes, visszavárja párját, 
mindennap aggódva néz a messzeségbe a 
hajó után. Georges hazaviszi a lányt, — 
akit Marcellenek hívnak — gondjaiba ve­
szi, ruhát ad rá, megszereti. Tőle várja 
sivár életének megszépítését. Eleinte za­
vartalan a boldogsága. Régi lakásából 
ugyan el kell költöznie, m ert háziasszonya 
nem tűri, hogy lakója barátnőt tartson. 
Georges Marcellel tehát elköltözik egy 
rendes polgári szállodába. A férfi boldog, 
m e r t  a lány jó éa hálás neki, de boldog­
sága nem m arad sokáig zavartalan, mert 
-a lány nem tud szerelmet hazudni az öre­
gedő férfinek, ő mindig visszavárja ifjú 
szerelmesét, P ierret. Georges-t a félté­
kenység gyyötri. Régi ivópajtása, Fros-. 
sard, a fiatal autóügynök legyeskedik 
Marcelle körül és ez csak fokozza Georges 
féltékenységét. Kínozza, üldczi a lányt 
féltékeny szerelmével, aki nem birja to­
vább és megszökik a férfi mellől. Geor­
ges, mikor észreveszi a szökést, valóság­
gal őrjöng, Frossardra gyanakszik, de 
alaptalanul, m ert a lány nemsokára visz- 
■szatér hozzá. Megszokta m ár a jólétet, 
nem tud  a régi nyomorúságban élni. A 
leány csak a rra  kéri Georgest, hogy na­
ponta csak egy óra szabadságot adjon 
neki. Nincs semmi hazug célja ezzel a 
kis szabadsággal, csupán ábrándozni akar 
a szerelemről, arról az érzésről, melyet 
még nem tudott férfi elhozni az ő meg­
gyötört kis szivének . . . Georges, m it te­
het, megalkuszik. Mégsem sikerül lelke 
nyugalmát biztosítania. Feltűnik újból a 
csinos Frossard, de ő felveszi a  harcot 
Marcelle-ért. Inkább haljon meg a lány, 
de nem  adja senkinek. Az alkony atban a 
tengerparton feldúlva, ziláltan bandukol 
a víz felé G eorges. . .  A rikkancsok kia­
bálják a szenzációt: „Megfojtottak egy 
l á n y t" . . .  és a víz sötéten gyűrűző fodra 
elárulja, hogy a tengerben elmerült va­
laki.

*

Egy é lete  alkonyán  szerelem re lobbanó 
gazdag- francia  ú r  trag éd iá já t m u ta tja  
be a  film  rem ek  szövegkönyv a lap ján , 
m esteri rendezésben és k itűnő  színé­
szek  to lm ácsolásában. Az u tóbbiak  kö ­
zül e lsősorban az öreg: R a im u  nevé t 
kell em lítenünk . R aim u a legkülönbö ­
zőbb em bertípusok  ragyogó alak ító ja , 
am it azonban  ezú tta l nyú jt, alyon  tö k é ­
le tesen  clhihető, m in tha  sa já t a lkonyo ­
dó életét tá rn á  fel e lő ttünk. A  film  
egyébként é rtékes a franc ia  ru t in  és 
k u ltú ra  m inden  sajátosságától.

V. D.

' ELADOK :

átalakítás miatt; jelenleg üzemben
lévő- alábbi hangos berendezési 

tárgyak:
2 drb Terta oszlop vetitőasztal mo­

torokkal, fotócellákkal, meg­
hajtó szerkezettel;

2 drb Terta előerősítő csövekkel;
1 „ Terta főerősítő csövekkel,
1 „ Körting hangszóró gerjesztő­

vel;
1 „ ellenőrző hangszóró és ta rta ­

lék csövek.
Megtekinthetők cs felvilágosítást ad 

SABARIA mozgóképszínház, 
Szombathely
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KESKENYFILM
A k e s k e n y f i lm  
Európában

A Nemzetközi Filmkamara müncheni 
ülésén a moziszakosztály egyik legérde­
kesebb tárgya a keskenyfilmes mozgókép- 
színházak ügye, illetve rendezése volt. 
Megtudtuk ez alkalommal, hogy a nyugati 
államokban: Belgiumban, Hollandiában és 
Franciaországban a keskenyfilmes mozik 
tekintetében teljes anarchia uralkodik. A 
keskenyfilmes mozgószínázak szabadon 
versenyeztek a rendes mozgószínházakkal 
és ezzel — a Nemzetközi Filmkamara egy­
hangú megállapítása szerint is — súlyos 
károkat okoznak az egész mozi- és film­
iparnak. A német megszálló csapatok ta ­
láltak 800 üléses keskeny mozgószínházat 
is, amely csodálatukra, kifogástalan le­
adással dolgozott. E kérdés érdekesebb 
mellékhajtása az, hogy a fentnevezett ál­
lamokban sok rendes mozgóképszínház is 
rendelkezik keskeny leadógéppel, melyek 
segítségével az ottani szabadelvű cenzurá- 
zási viszonyok mellett önmagukkészítette 
felvételekkel tették érdekesebbé műsorai­
kat, amivel egyébként nálunk — ha nem 
is rendszeresen — Friedrich Károly sop­
roni kartársunk próbálkozott. A mozis, 
városa helyi jelentőségű eseményeiről, 
valóságos híradókat készített, sőt az ottani 
műkedvelők közreműködésével kis játék­
filmekkel is próbálkozott. Ezek a próbál­
kozások eredményesek voltak, a mi szem­
pontunkból azonban csak érdekességgel 
bírnak, hiszen kötött cenzurázá6i viszo­
nyaink mellett ilyesmire nem is gondol­
hatunk.

A keskenyfilmezés gyártási titkaiban 
nem eléggé otthonos kartársaink számára 
tájékozásul szükségesnek tartom megem­
líteni, hogy a keskenyfilmes felvételek 
fordító eljárással készülnek, vagyis azokat 
másolás. nélkül közvetlenül lehet előadni, 
hívásuk tehát rendkívül gyorsan,. egysze­
rűen és olcsón történik. A m agyar. viszo­
nyok ismertetése alapján a moziszakosztály 
egyhangúlag kimondotta, hogy a mi ren ­
dezett állapotainkat ta rtja  helyesnek és 
követésre méltónak, a ké t kategória kö­
zötti konkurrencia lehetőségét pedig ki­
zárja. . _ ' ■ .

A német birodalom a keskenymozi fo­
galmát nem ismeri. A Reichsfilmkammer  
vezetői nagy érdeklődéssel hallgatták a 
m agyar rendezett viszonyokról és azok je­
lentős kulturális eredményeiről szóló elő­
adásomat és bejelentették, hogy azt tanul­
mányozandó, rövidesen fel fognak ben­
nünket keresni, m ert az általunk követett 
módon lehetségesnek ta rtják  a birodalom 
igen nagyszámú, mozival még el nem lá­
tott községének kulturális felkarolását.

v. M. P.

LAPSZEM LE

ANTENNA:
1941. X II. 7. H azaérkeze tt az ú j  S ze ­

leczky Zita.

E STI U JSAG:

1941. X II. 5. Becsületszó a f i lm szak ­
mában.

FILM, SZÍNHÁZ, IRODALOM:

1941. X II. 5. (e. z ) :  Daróczy! (Egy 
film rendező portréja). — Papp  A nta l; 
Asztalos Miklós, Babay József, Orbók  
A ttil la  a „forgatókönyv" rejte lm eiről  (3 
képpel). — Bella Andor: V éd ekeznek  a 
fi lm rendezők  (K alm ár László; „ . . .  S a j­
nos, az  üzleti szem pontok a  döntők . . . ” 
Rodriguez  E ndre : . . .  A  film rendező 
szuverénebb úr, m in t a  f i lm író ! . .  .’■) (2 
képpel),

HÍD.

1941. X II. 2. Zilahy  Lajos: K om ám -  
asszony, hol az olló? A v a g y  a ti tokzatos  
forgatókönyv.

K IS U JSAG :
1941. X II. 5. Dr. Ágotái Gézát bízták  

m eg  a Rádió m űsorszerkesztésével.

MAGYAR NEMZET:
1941. X II. 7. Iz sá ky  M argit; Pinocchio.

RÁDIÓ Ú JSÁG :

■1941. XI. 23. K őhalm i  Béla; M űvész ­
tréfa,.'. vagy  — szentségtörés?  (Film és 
rádió szem besítése egy D isney-film  kö­
rü lírásában .)
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H Í R E K
KIK SZÉRPELNEK A 
FILMLEXIKON PÖTIVÉBEN?

Közöltük, hogy a nemrég megjelent 
Filmlexikon  szerkesztősége, az időközben 
késedelmesen beérkezett kérdőívek alapján 
pótívet ad ki, amely m ár elkészült és 
amelyet a mű minden megrendelője kéz­
hez is kapott. A Filmlexikon  pótívében 51 
címszó szerepel, főleg személyi címszavak, 
amelyek a következők: Ágotái Géza:, Ba­
ráti Géza, Baternay Béla, Boldizsár Iván, 
Brückner János, Burghardt Aladár, Dé­
kány  András, Esperia Film, Gábri László, 
Gál György, Gerő István, vitéz Haász 
Aladás dr., Herczeg Árpád dr., Hertelendy 
István, Izsáky  Margit, Kádos Károly dr., 
Kállay István, Kásás Ernő, Kereszti E r­
vin, Kiss Lajos, Klamár Gyula, Kőszeghy 
Iván, Kristóf Károly, Krupka  András, 
Kutassy  István dr., Lázár István, Lohr 
Ferenc, Matolay Géza dr., May Mayus 
Tivadar dr., Molnár Jenő Antal dr., Nagy 
Béla, Nagy Mária, Objectiv R ím , Papp 
Antal, Pataky Károly, Preis Béla, Simo- 
nyi Vilmos, Somody  István, Sullcovszky 
Zoltán, vitéz Szabó István, Takács József, 
Tangl Lóránt, Teasdale Ottó, Újhelyi Jó­
zsef, Ungerleider Mór, Urbányi Sándor, 
Vidor Andor, Vörösváry István, Wlassics 
Gyula báró, Wunderlich Antal, Zsolnai 
László.

Ü J MAGYAR KULTÚRFILM
Érdekes, tanulságos, sőt mondhatni 

hiánypótló rövidfilm készült nemrégiben 
a Magyar Filmirodában. A film címe Á r­
nyékban, és a főváros szociális szevrezetét 
ismerteti, felvetve a problémát: mi helye­
sebb, a fillérenkénti adakozás, vagy a szer­
vezett karitatív  munka. A rendkívül idő­
szerű kultúrfilm  forgatókönyvét Elbert 
Endre dr. írta. Cserépy László rendezte, 
Zsabka Gyula fotografálta a magyar rövid­
filmgyártásnak ezt a legfrissebb alkotását, 
mely csütörtök óta a budapesti hiradó- 
mozik műsorán pereg.

A „PINOCCHIO” SAJTÓBEMUTATÓJA
Csütörtökön, december 4-én délelőtt, a 

Rádiiís-ban tarto tta  meg a Hunnia  film­
kölcsönző idei nagy külföldi attrakciójá­
nak, a Pinocchió-nak sajtóbemutatóját. 
Walt Disney hírből régóta ismert és 
várva-várt, egész estét betöltő színes, r a j ­
zos mesefilmje ugyancsak megmozgatta a 
fővárosi napi- és hetilapok filmrovatveze­
tőit és filmkritikusait, úgy, hogy a színház 
hatalmas földszintje mejdnem teljesen 
megtelt a sajtó képviselőivel és olyanokat 
is üdvözölhettünk közöttük, akiket a leg­
ritkábban, vagy egyáltalán nem szoktunk 
látni filmsajtóbemutatókon. Az amerikai 
film-Andersen legújabb mesekölteményé- 
ről kritikai ismertetést m ajd karácsonyi 
prem ierje alkalmából írunk. Ezúttal rövi­
den csak annyit, hogy C. Collodi olasz író­
nak az élő fabábu csodálatos kalandjait 
Walt Disney teljesen átköftötte filmre és 
valami olyan káprázatosán szépet és klasz- 
szikusat alkotott, amely minden méterében 
kicsinek, nagynak egyaránt gyönyörűség­
gel tölti meg a le lkét és szeretettel a szí­
vét. A Pinocchio az abszolút film. Felol­
vasztja! a fagyot, a közönyt, a cinizmust, 
derűt varázsol a szemünkbe, az elragad­
tatás hangjai szólalnak meg ajkunkon, 
ámulatból ámulatba esünk s a végén sa j­
nálkozva kelünk fel a  helyünkről, mint 
amikor egy tündéri álm unknak végesza- 
kad a felébredéskor. . .  A Rádius jégverem 
nézőtere ellenére is olv-adoztunk a  gyönyö­
rűségtől, amit a Pinocchio k iváltott belő­
lü n k . .  . Alig várjuk, hogy másodszor, 
harmadszor, sőt többszer nézzük meg.

Centrum Rt.

VACZI DEZSŐ ELŐADÁSA 
A KÖNYVKIADÓK EGYESÜLETÉBEN

Váczi Dezső, lapunk szerkesztője decem­
ber 5-én, pénteken, a Hajnal könyvkiadó­
vállalat felkérésére, a Magyar K önyvki­
adók és Könyvkereskedők Orsz. Egyesülete 
helyiségében előadást tartott. Az Egyesület 
előadássorozatban ismerteti az egyes 
könyvkiadóvállalatok anyagát s az előadá­
sokra egy-egy írót kérnek fel. így Váczi 
Dezső ismertette a Hajnal könyvkiadó anya­
gát, amely vállalat, mint tudjuk, azokat a 
nagysikerű regényeket adja ki, amelyeket 
az utóbbi idők folyamán megfilmesítettek, 
így m ár megjelent Az asszony, az orvos és 
a harmadik (Metró), az Algir (MFI), a 
Hét tenger ördöge (Warner); most pedig 
sajtó alatt van a Ninocska (Váczi Dezső 
fordításában), melyet a  Metró filmesített 
meg Greta Garbóval a főszerepben, vala­
mint a Vádat emelek című regény, amely­
ből a Tobis készített filmet.

HELYREIGAZÍTÁS

Pacséry Ágoston, a kitűnő filmesztéta és 
forgatókenyviró, annak közlésére kért 
bennünket, hogy ő — ellentétben, a Film­
lexikonban  megjelent adattal — 11 évi 
Nemzeti Színházbeli működése alatt csak 
az utolsó évben volt rendezői minőségben 
szerződtetve s a felsorolt filmek közül csak 
kettőnek (Mindenki más szeret, A beszélő 
köntös) forgatókönyvírásában működött 
közre, a töbi filmben csak mint munkatárs 
szerepelt.

A KINOTECHNIKAI TÁRSASÁG 
TANULMÁNYI LÁTOGATÁSA 
A HUNNIA PASARÉTI MŰTERMÉBEN

A Magyar Kinotechnikai Társaság de­
cember 9-én kedden délután tanulmányi 
látogatást rendezett tagjai számára a Hun­
nia Filmgyár pasaréti műtermében és ez 
alkalommal ifj. örm ényi István főmérnök 
ismertette a műterem átépítési m unkáit és 
berendezését.

A PERGÖKÉPFORGALMI KFT 
IDEI PROGRAMMJA

A Pergőképforgalmi kft., amelynek meg­
alakulásáról nemrég írtunk és amelyet L i­
bertiny Zoltán, régi, kiváló kartársunk ve­
zet, most adta ki 1941—42. évre szóló bro­
súráját. A gazdag anyagban két magyar és 
hat külföldi film szerepel. A magyar fil­
mek közül az első, vitéz Somogyvári Gyula 
Bajtársak című katonatörténete, rövid időn 
belül műterembe kerül és előreláthatóan 
a jövő év elején meg is jelenik. A külföldi 
programmon az olasz, finn, francia és svéd 
film gyártást egyaránt a legkiemelkedőbb 
alkotások képviselik, úgy, hogy a nemrég 
alakult új filmvállalkozás a legszebb re ­
ményekkel indulhat neki az új esztendő­
nek.

TŰZ A BUDAI 

KORONA MOZIBAN

Kedden, december 2-án az Attila-körút
19. sz. házban lévő Korona mozi gépházá­
ban kigyulladt egy filmtekercs. A kivonult 
tűzoltók negyedórái munka után eloltották 
a tüzet. A vizsgálat megállapítása szerint 
rövidzárlat okozta a tüzet.

HELYESBÍTÉS

Multheti számunkban A cigány című új 
magyar Kárpát-filmről íro tt kritikai is­
m ertetésünk elején az adatok között téve­
désből azt közöltük, hogy az újdonságot 
Hegyi Barna fotografálta. A tévesen nyil­
vánosságra került adatot most helyesbít­
jük. A cigány fényképezési szépségeiért, 
különösen néhány szabadtéri felvételért 
Kerti Lajost a Magyar Filmiroda opera­
tőrjét illeti őszinte dicséret.

A FILMKRITIKÁI SZEMLVÉNYEK 
NAGY SIKERE

Várakozáson felüli sikert eredményezett 
az a legújabb filmszakmai reklámvállal­
kozás, amely egy csinos kis füzetben min­
den egyes filmről külön-külön összegyűjti 
a fővárosi napi- és hetilapok kritikáit, 
illetv e szemelvényeket közöl azokból, azon­
kívül adja a film mindet adatát és tartalmi 
leírását. Az ötletes vállalkozás a Bizsu és 
a Mire megvirrad u tán most a következő 
filmekről adott ki füzeteket: Algir, A 
marokkói lány, Operett, Az ördög nem al­
szik, Lángok, Robinson, Enyhítő körül­
mény. Egy hét múlva pedig a következő 
filmek kritikai szemelvényei jelennek meg 
füzetalakban: La Conga, Életre Ítéltek!, 
Hív a haza, A szűz és a gödölye, Csoda a 
hálókocsiban, Félvér, Csak angyaloknak 
van szárnyuk, A láthatatlan asszony, Egy 
szív regénye. A z Angyalvár börtöne, Ha­
lálhajó, Egy éjszaka Erdélyben, Bobherceg, 
Mellékutca, A cigány, Földöntúli muzsika, 
Lelki klinika, Alkonyat. Mind a fővárosi, 
mind a vidéki mozisok megkapták már a 
füzeteket és kapják a jövőben is állan­
dóan. A vállalkozásnak azért jelentkezett 
olyan osztatlan, nagy sikere, mert a mozi­
sok a füzetek révén egységes ismertető 
reklámot kapnak minden filmről kivétel 
nélkül, tehát a füzeteket elteszik és hasz­
nálják a film műsorratűzése és reprizelése 
alkalmából is. A filmkritikái szemelvénye­
ket Váczi Dezső adja ki és szerkeszti 
(Budapest, VIII., Üllői-út 42. Telefonszám: 
136-386).

N Y I L T T E R *
(E rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

Figyelmeztetés
Arról értesülök, hogy nevemben üzlet­

feleimnél és ismerőseimnél valaki, mint 
alkalmazottam, mutatkozott be és kölcsö­
nöket vett fel. Kijelentem, hogy — mint 
köztudomású, — minden vagyoni és üzleti 
ügyemet személyesen intézem és senkinek 
megbízást nem adok. Ha valaki ilyen mi­
nőségben valahol jelentkeznék, az szélhá­
mos és a rendőrségnek átadandó.

Magyar János
a nagykanizsai mozik igazgatója.

H Í R A D Ó K

927. sz.

1. A gumihulladék feldolgozása. (Svensk)
2. Légitámadás hajókaraván ellen. (Deut­

sche Wochenschau)
3. Hidak helyreállítása a; Délvidéken. 

(M. F. I.-Boór)
4. Vizslaverseny Fót közelében. (M. F. I. 

Somkúti)
5. Jav ítják  Mátyás király szobrát. (M. F.

I. — Nagy L.)
6. Magyar—ném et bajnoki tornászver­

seny. (M. F. I.-Zsabka)
7. Vöröskeresztes sebesültszállítógép. (M. 

F. I.-Tubay)
8. Ujonceskü a felszabadult Délvidéken.. 

(Haditudósító század-Somkúti)
Budapest, VIII., Gyulai P á l - Utca 14. Telefon: 144—122. — Felel5» üzem vezető: Sohmaller János
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Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság

1 Olasz előnyomulás Ukrajnában. (Luce)
2 Német zuhanóbombázók Líbiában. 

(Deutsche Wochenschau)
3 Felvételek az Ark Royal anyahajóról. 

(Deutsche Wochenschau)
4 Újpest—Ferencváros labdarugómérkő­

zés. (M. F. I.—Zsabka)
5 3000 állat a baromfikiállításon. (M. F. 

I.—Nagy L.)
6 Olajvezeték lefektetése a Dunába. (M. 

F. I.—Megyer)
I.—Törck, Sárdi)

8 Hatalmas téglagyári tűz Óbudán. (M. 
F. I.—Somkúti)

9 A miniszterelnök hazatérése Berlinből. 
(M. F. I.—Nagy, Török)

<$>
114. sz.

1. Megkezdődött a tanítás a  barcelonai 
egyetemen.

2. Stockholmban a kiy'áiy jelenlétében 
avatták fel az állami svéd ipariskola 
új épületét.

3. 150 évvel ezelőtt halt meg Wolfgang 
Amadeus Mozart.

4. Breker tanár, a  nagynevű német 
szobrász munka közben.

5. Brüsszelben zajlott le a flamand if­
júság nagy téli összejövetele.

6. A trak tor hű segítőtársa a mezőgaz­
dasági munkásnak.

7. Leningrád körül.
8. Támadás az egyik állás ellen Moszk­

vától északra.
9. A keleti- arcvonal déli szakaszán.

10. A német vasúti utászok helyreállít­
ják  az egyik Dnyeper-hidat.

11. Német tjávrepülőgépek tengeralattjá ­
rókkal együttműködve támadásra in ­
dulnak az egyik angol hajókaraván 
ellen.

XV. évf. 47. sz.

Á llatkerti képeskönyv (Fekete Ferenc)

XV. évf. 48. sz.

1. Olajbogyószüret Spanyolországban.
2. Az ejtőernyőugrás legújabb rekordja

10.000 méter, Csikágóban.
3. Vízi skíverseny- Floridában.
4. Vadlibák és vadkacsák paradicsoma 

Kaliforniában.
5. Ledöntik a londoni kristálypalota 

utolsó tornyát.
6. Óriási szélmalom 25 méteres szár­

nyakkal az Egyesült Államokban.
7. Forgószél vihar Arkansasban.
8. Fiatalok vidám párnacsatája Floridá­

ban.
9. Franco tábornok megnyitja az 1941. 

évi madridi művészeti kiállítást.

XV. évf. 49. sz.

1 „Újszerű szobrászművészet" Zürichben.
2 Estély ruhák  műselyemből Madridban.
3 Nehezen megközelíthető falu a  svájci 

Wallisban.
4 A veszélyes légimutatványok hőse K a­

liforniában.
5 Táncosnők gyakorlatozása New York­

ban.
6 Vitorlázó verseny Eszak-Karolinában.
7 A puszták gyermekei New Yorkban.
8 Kerékpárverseny Madrid város díjáért.
9 Évadnyitó rugby mérkőzés az Egye­

sült Államokban.

515—1941. eln. szám.

Az Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság
1941. évi november hó 23-tól 30-ig tartott 

ülésein

a) nyilvános előadásra alkalmasnak találta:

1. Luce olasz világhiradó 5. sz. (Hunnia) 
hangos riport 1 felvonásban, a Luce film­
gyárban 1941. évben készült, 411 m h.;

2. Földöntúli muzsika _  előzetes (Friede­
mann Bach) (Ufa) hangos reklám 1 felvo­
násban, a T erra  filmgyárban 1941. évben 
készült, 92 m  hosszú;

3. Két leány új utakon (Zwei Mádéi fin- 
den ihren Weg) (Ufa) hangos riport 1 fel­
vonásban, a Deutsche Filmherstellungs 
gyárban 1940. évben készült, 502 m h.;

4. 51. sz. Reklámképek (M. F. I.) han­
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 76 m h.;

5. 52. sz. Keklámképek (M. F. I) hangos 
riport 1 felvonásban, a Magyar Film Iro­
dában 1941. évben készült, 40 m  hosszú;

6. A szerelem ügyvédje (Un mauvais 
garson) (Pap Bélánc) hangos vígjáték 4 
felvonásban, az Alliance Cinem. Euro- 
péenne filmgyárban 1937. évben készült, 
2305 m hosszú;

7. A szerelem ügyvedje — előzetes (Un 
mauvais gargon) (Pap Béláné) hangos rek ­
lám 1 felvonásban, az Alliance Ciném. 
Européenne filmgyárban 1937. évben ké­
szült, 98 m  hosszú;

8. Kriiger apó — előzetes (Ohm Krüger) 
(Walter Tibor) hangos reklám 1 felvonás­
ban, a Tobis filmgyárban. 1941. évben ké­
szült, 130 m hosszú;

9. Isten veled Franciska — előzetes (Auf 
wiedersehen Franziska) (Ufa) hangos rek ­
lám 1 felvonásban, a Terra filmgyárban
1940. évben készült, 90 m  hosszú;

10. A bűnös nő — előzetes (Peccatrice) 
(Kárpátfilm) hangos reklám 1 felvonás­
ban, a Ciné Citta filmgyárban 1940. évben 
készült, 87 m  hosszú;

11.Magyar világhiradó 927. sz. (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 228 m 
hosszú;

12. Marosvásárhelyi sportrepülők avatási 
ünnepélye (M. F. I.) néma riport 1 felvo­
násban, a Magyar Film Irodában 1941. év­
ben készült, 60 m  hosszú;

13. Ufa világhiradó 114. sz. (Auslands- 
tonwoche) (Ufa) hangos riport 1 felvonás­
ban, az Universum filmgyárban 1941. év­
ben készült, 399 m  hosszú;

14. 20th, Century Fox hangos hiradó XV. 
évf. 48. sz. (Fox Movietone News) (Fox) 
hangos riport 1 felvonásban, a Fox film­
gyárban 1941. évben) készült, 319 m h.;

15. 53. sz. Reklámképek (M. F. I.) han­
gos reklám 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 18 m  h.;

16. Pestkörnyéki reklámfilmek III. (Pan­
nónia) hangos reklám 1 felvonásban, a 
Pannónia film laboratóriumban 1941. évben 
készült, 21 m  hosszú;

17. Máramarosszigeti reklámfilmek III.
(Pannónia) hangos reklám 1 felvonásban, 
a Pannónia film laboratóriumban 1941. év­
ben készült, 63 m  hosszú;

18. Nagyszalontai reklámfilmek I. (Pan­
nónia) hangos reklám 1 felvonásban, a 
Pannónia film laboratóriumban 1941. évben 
készült, 160 m hosszú mozgófényképeket.

b) Előadásra alkalmasnak találta  azzal, 
hogy nyilvánosan csak úgynevezett kes­
keny mozgófényképüzemekben szabad be­

mutatni:
1. Lützow sasok (Kampfgeschwader 

Lützow) (Keskenyfilmforgalmi) hangos 
dráma 2 felvonásban, a Tobis filmgyár­
ban 1941. évben készült, 1098 m hosszú;

2. Magyar világhiradó 926. (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 106 m 
hosszú;

3. A dzsungel banditái (Tim Tyler is 
luck) (Palatinus) hangos drám a 3 felvo­
násban, az Universal filmgyárban 1939. 
évben készült, 162 m hosszú, keskeny 
mozgófényképeket.

c) Előadásra alkalmasnak találta, — de 
eltiltotta, hogy azon 16 évesnél fiatalabb

korúak jelen lehessenek:
Egy csók az élet (Silja) (Imago) 

hangos drám a 5 felvonásban, az Adams 
Filmi-gyárban 1941. évben készült, 2457 m 
hosszú mozgófényképet.

d) Külföldre kivinni engedélyezte:
1. Néma kolostor — előzetes (Művelő­

dés) hangos reklám 1 felvonásban, a Hun­
nia filmgyárban 1941. évben készült, 104 
m hosszú;

2. Vizslaverseny (M. F. I.) hangos riport
1 felvonásban, a Magyar Film Irodában,
1941. évben készült, 30 m  hosszú;

3. Hidak helyreállítása a Délvidéken. 
(M. F. I.) hangos riport 1 felvonásban, a 
Magyar Film Irodában 1941. évben készült, 
40 m  hosszú;

4. Vitorlázórcpülő rekord (M. F. I.) han­
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 25 m  h.;

5. Stcding emlékverseny (M. F. I.) hangos 
riport 1 felvonásban, a Magyar Film Iro­
dában 1941. évben készült, 37 m hosszú;

6. Sebesültszállító repülőgép (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 25 m 
hosszú;

7. Ü ttalan utakon (M. F. I.) hangos ri­
port 1 felvonásban, a Magyar Film Irodá­
ban 1941. évben készült, 20 m  hosszú;

8. Huszárok fogadtatása (M. F. I.) han­
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 67 m  hosszú 
mozgófényképeket.

Budapest, 1941. november 30.

Dr. Szőllőssy Alfréd S. k.,
elnök, 

miniszteri tanácsos.



mrlnházl és filmalosztálya. IV., Ferenciek- 
toré, 7. Tel.: 183—738, 185—243.

Afiler Fereno moziberendezés és mozikép- 
viselet VII., Erzsébet-körút 9—U. TeL: 
J56—758.

Agfaphotó, V., Vilmos császár-út 18. I.
Telefon: 125—240.

Alfa film, VII., Erzsébet-körút 8. Telefon:
422—578.

Ambrus Mátyás filmkölcsönző, IX. Rá- 
day-u. 60 Tel.: 221—851. 

d.poiló filmrekiámvállalat, VII., Erzsébet- 
körút 9—11., II. em. Tel.: 223—212.

Arany filmdncco, VIII., Dankó-utca 22.
Telefon: 149—489.

Arnold és Richter gyártmányok eladása, 
Marx Ferenc műszaki különlegességek 
üzlete, V., Váci-út 18. Tel.: 122—110- 

Atelier film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.: 
422—584. Raktár a házban.

Aurora film, VII., Erzsébet-körút 9—.11.
Telefon: 221—133.

Balogh Film, VII., Erzsébet-körút 8. 'III. 2.
Telefon: 220—038,

Balogh—Orbán, VIII., Tisza K álm án-tér
15. Tel.: 132—940.

B&uer vetítőgép és adapterek (Bosch 
Róbert kft.), V., Váci-út 22—24. Tel.: 
289—180.

Bsl- és kfilföldl filmellenSrzS kft., VII., 
Erzsébet-körút 8. III. Tel.: 222—699. 

Brfickner János mérnök, az MMOE szak­
értője, XI., Ulászló-utca 62. Telefon: 
457—650, vagy Mechanikai éa Elektro- 
mogiparl szakiskola, tel.: 130—293.

Byssz reklám, VIII., Népszlnház-utca 14.
Telefon: 138—091.

Csepreghy film, VII., Erzsébet-krt. 9—U.
Telefon: 221—022 és 221—021.

Oserépy Arzén filmgyártóvállalat, IV..
Kecskeméti-u. 19. I. Tel.: 184—706. 

Csizmadia László, mozgóképszínházak kép­
viselete, 1 VIII., Aggteleki-utca 4. I. 5. 
Telefon: 137—580.

D sák film, VII., Erzsébet-körút 8. Telefon: 
322—106. Raktár a házban.

Délibáb film, VII., Erzsébet-körút 9—U.
Telefon: 428—155.

Blapozitívkészítö üzem, Fekete György,
VIII., József-körút 9. (az udvarban). 

Diatyp laboratórium, VII., Rottenbiller- 
utca 19. Tel.: 427—148.

D ana Film VII., Rákóczl-út 40. Telefon: 
225—040.

Blsctra film, XIV., Thököly-út 21. Tel.: 
837—678.

Electric kinotechnikai vállalat, VIII., Rökk 
Szilárd-utca 18. Tel.: 344—782.

Erdélyi filmgyártó kft., VIII., Népszinház- 
utca 21. Tel.: 136—940.

Esperia filmforgalmi rt., VII., Erzsébet- 
krt. 13. TeL: 423—555.

Farka* J. M. reklámvállalat, VIII., József- 
körút 19. Telefon: 132—805.

Ferrania, V., Gróf Tisza István-utca 18.
Telefon: 129—139.

Fiimatyp laboratórium, XIV., Szentes-u.
60. Telefon: 496—371.

Filmcenzura, IV., Eskü-tér 6. Tel.: 1*3— 
072. alelnök: 183—073.

Fllmexpress kft., VII., Erzsébet-körút 9.
Tel.: 224—091., 225—089.

Filmértékesíts VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 221—609 éa 220-^97.

Filmfotó üzem és laboratórium, Altmayer 
J., VIII., Rökk Szilárd-u. U. Tel.: 130

gQg
Filmipari laboratórium, XIV., Fürész-u.

85. Telefon: 497—716.
Fllmservice, VII., E rzsébet-körú t 9—11.

TeL: *424—555.
Fortuna film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.: 

421—982. Raktár: VIII., Népszínház-u.
IS. TeL: 849—414.

Fox film, VII., Rákóczi-út 9. Telefon: 
139—437, 131—658. Raktár: VIII., Rákóczi- 
té r  U. Telefon: 139—537, 131—658. 

Gyimesy Kásás Ernő, a MAGYAR FILM 
kiadóhivatal! főnöke. XIV., Semsey An- 
dor-utca 7. TeL: 499—752.

H a jta  XIV., Gyarmat-utca 39. TeL: 
297_g§9.

Hamza film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 220-638.

Harmónia film, VII., Erzsébet-körút 13.
13. Tel: 421-183.

Hausz Méri* filmkölesönző és filmgyártó 
kft., VII., Erzsébet-krt, 9—U. Tel.: 
205—209.

Hebel Gyula szállító, VI.. Váci-út 1. Tel.:
115—947.

Helikon filmválluiat, VIII., Rökk Szilárd­
utca 24. TeL. 133—705. Raktár: VIIL, 
NéDSZÍnház-utt > 19 V TeL: 349—414 

Hidvéghy-film, VII., Rákóczi-út 44. TeL: 
225—762.

Hirsch és Tsuk, VII., Dohány-u. 42. (Ka­
mara-mozi) Te;.: 423—903.

Hungária film k.í., VII., Erzsébet-krt. 3.
TeL: 422—010.

Hunnia filmelhei>ez5 irodája, VII., Erzsé- 
bet-körút 9—1 TeL: 424—188. 424—188, 
424—139. Sajtó'-w-iály: 223—212.

Hunnia filmgyár . s. (Filmipari Alap), XIV., 
Gyarmat-u. 39. Tel.: 297—999., 297—622., 
297—085. Pasaréti műterem: II., Pasa- 
ré ti-ú t 122. TeL: 164—876.

Ibusz íilmsiállítí*, VII., Erzsébet-körút 
9—U. TeL: 224- 050.

Imago filmelőállító és forgalombahozó 
kft., VII., Akácía-u. 7. TeL: 225—187.

Inkey Tibor filrr, álíófényképész, filmfotó 
üzem, IV., Múzeum-krt. 3. TeL: 380—466. 

Jup iter fiimkeresksdelm) rt., VIII., József- 
körút 26. Tel.: 131—301.

Kamara, VI., Bajza-utca 18. TeL: 220— 
855, 422—961.

K árpát Film, VIII., Népszinház-utca 21.
Tel.: 136—409 136—940.

Kinő fűm, VIII., Rftkk Szilárd-u. 20. TeL: 
136—942. R aktár a házban.

Kinő foto, Tarján, XIV., Thököly-út 150.
TeL: 496—602.

Kodak, V., Báthory-u. 6. Telefon: 114—158, 
114r-184.

Kolczonay Ervin dr. filmgyártó és filmkől- 
csönző vállalata, VII., E rzsébet-krt 9—11. 
Tel.: 422—730, 428—144.

Koncz Film kft., VII.. Erzsébet-krt. 9—
11. Tel.: 220—830.

Kormos Miklós filmvállalata, VII., Erzsé- 
bet-körút 9—U., í n .  8. TeL: 421—574. 

Kovács és Faludi laboratórium, XIV., 
Gyarmat-u. 35. TeL: 297—855. Synchron 
műterem: XIV., Gyarmat-u. 4i/b. TeL: 
297—487.

Kováts Béla filir.reklám, hanglemez, dia­
pozitív, VIII., József-körút 19. Telefon:
143—142.

Központi filmkezelő VII., Erzsébet-körút 
9—11. TeL: 224—494, 224—098.

K rupka filmgyár és laboratórium, XIV., 
Bácskay-utca 29/b. TeL: 496—741.

Lajta Andor, XIV., Thököly-út 75. TeL: 
297—076.

Léna film, Nagy Mária filmgyártó és film­
kölcsönző, VII., Erzsébet-körú 13. II. e. 
TeL: 422—920.

Mágnás film kft., VII., Erzsébet-krt. 8. II.
Telefon: 422—010.

MAGTAR FILM. VI.. Bajza-utca 18. Tel.:
220—855., 422—991. Szerkesztő: Váczi De­
zső, VIII., Üllői-út 42. Tel.: 136—386. 

Magyar Filmiroda Rt., IX., Könyves 
K álm án-körút 15. Tel.: 146—346. este 7 
órától regBel 9 óráig valam int vasár- és 
ünnepnap: 146—343. J  átékfilmgyártás: 
146—342. Szinészöltözók: 140—727. Felirat­
készítő üzem: 139—211. Híradókiadás:
VIII., Szentkirályi-u. 25. TeL: 145—510. 
Fényképüzem: VIII., Sándor-u. 5—7. 
Telefon: 145—510. Filmkölcsönző-osztály: 
VII., Erzsébet-körút 45. TeL: 222—099. 

Magyar írók  Filmje Bt., Gyártási iroda: 
XIV., Gyarmat-utca 39. TeL: 287—999. 

MIF kölcsönző R t ,  VII., Erzeébet-körút 18.
TeL: 420—796, 420—798.

Magyar Mozgófényképgépkezelők Orszá­
gos Egyesülete, VIII., Népszínház-u 19. 
TeL: 337-698.

Magyar Szövegírók, Zeneszerzők és Ze­
neműkiadók Szövetkezete, IV., G^r- 
lóczy-u. 3. Tel*: 189—306.

MMOE. VIII., Csokonay-utca 10. Telefon: 
136—005.

„Marxton” keskeny hangosgépek, gyártja: 
Marx és Mérei Első Magyar Repülö- 
műszergyár, VI., Bulcsu-u. 7. Telefon: 
*290—555.

Matador film, VIII., Sándor-tér 2. TeL: 
132—774. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
Telefon: 349—414.

Meitner Mór mechanikai és mozgógép­
kereskedelmi vállalata, VIII., József- 
körút 21. Tel.: 133—877.

Mester Film, Filmkölcsönző, VII., Erzsébet- 
körút 9—U. IV. em. Tel.: 427—167, 228-

Metro-Goldwyn-Mayer, VTI1., Sándor-tér
3. Tel.: 144—424, 144—425. Raktár a ház­
ban.

Modern Film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
TeL: 222—000, 225—035.

Mozgóképüzemi Rt. kölcsönosztálya, VII., 
Akácfa-utca 4. Telefon: 227—650. Rak­
tár: VIII., Kun-u. 12. TeL: 144—436. 

Művelődés filmgyártó és terjesztő kft., 
VII., Rákóczi-út 44. II. Tel.: 422—925. 

Müvészfilm, VII., Rákóczi-út 40. Telefon: 
225—044. Raktár R házban.

New York kávéhác, VII., Erzsébet-körút
9—U. TeL: 425—318, 424—962.

Objectiv film, VII., Erzsébet-körút 8. n .
TeL: 422—580.

Oktatófilm Kirendeltség, VIII., Csepreghj- 
utca 4. TeL: 330—926.

OMME, VIII., Csokonay-u. 10. Telefon:
143—013.

Országos Nemzeti Filmbizottság. VI. ker.( 
Andrássy-út 69. Tel.: 420—794.

Palatínus film, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: *424—150.

Palló film kft., VTI., Erzsébet-körút 1*. 
TeL: 421—183. Raktár: VII., Erzsébet- 
körút 8. Gyártási iroda tel.: 422—791. 

Pannónia filmlaboratórium, XIV., Thö­
köly-út 61. Tel.: 497—775.

Param ount film, VIIL, Rákóczi-út 58.
Tel.: 134—437, 140—522. Raktár a házban. 

Pátria  film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
221—807. Raktár: VIII., Népszínház-u. II. 
"I^L: 340—414.

Pegaxus fiim. VII., Erzsébet-körút 7. sa.
Telefon: 225—405.

Pergőkcpforgalmi kft., VII., Rákóczi-út 12. 
TeL: 225—404. Raktár: VIII., Rökk Szi­
lárd-u. 20. TeL: 136—942.

Petsmann László, VII., Rottenbiller-u. 19.
Tel-: 425—127. Csillaghegy: 163—429. 

Phöbus filmkölcsönző, VII., E rzsébet-krt
8. TeL: 222—617. Raktár a házban.

P. Kiss Pál grafikai műterem, VII., Rá- 
kóczi-ut 23. TeL: 137-531.

Püspöki Nándor, m agyar kultúrfilm ter- 
jesztő, VII., RottenbiUer-utca 5'b. Te­
lefon: 228—558.

Projeotograph, VIII., Rákóczi .tér U. TeL: 
132—201, 131—960.

Reflektor film, VIII., Sándor-tér 4. Tel.: 
142—529. Raktár: VIII., Rökk Szilárd-u.
20. Telefon: 140—722.

Reklám Stúdió, VII., Erzsébet-krt. 8. Tel.: 
424—554.

Schiiling Gyula, VII., Rózsa-utca 33. Tel.: 
42#—768.

Sláger film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
222—618. R aktár a  házban.

Stilus filmdíszletterveiB és kivitelei® vál­
lalat, XIV., Gyarmat-u! 39. TeL: 297-999. 

Stúdió mozgóképgyártó és terjesztő k f t  
VJI-, Erzsébet-k&rút 8. TeL: 420—579. 

Szénássy—Macskássy színes trükkfilmek,
IV., Múzeum-kőrút 1/b. TeL: 380—027. 

Szokolay film, VII., Dohány-u. 58., fél­
emelet 9.

Takács film, XIV. G jarm at-u . 39. TeL: 
496—125.

Telefongyár R t ,  XIV., Hungária-kőrút 128 
—128. sz. TeL: 297—930.

Tempó film, Baumgartner Béla filmgyártó
és filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt. 8- 
Tel.: 426—161.

Tobis film, VII., Rákóczi-út 52. T .: 223—43S. 
Turul Filmgyártó és Filmterjesztő Szövet­

kezet, VIII., József-krt 35. Tel.: 330—'796. 
Turul Szövetség Szépmíves B. E. vetítő 

mozgalmi törzs, IV., Szarka-u. 2. TVA: 
186—050.

Ufa film, IV., Kossuth Lajos-u. 18. Tel.: 
183—858. R aktár a házban. TeL: 389—088. 

Universal film, VIII., Népszinháa-u. t t .
Tel.: 138—447, 138—448. R aktár a házban. 

Valter reklámanyagkölcsőnző, VII., Erzsé­
bet-körút 8. TeL: 222—108.

Váczi Dezső, a  MAGYAR FILM szerkesz­
tője. Iroda: Metró: VIII., Sándor-tér 8. 
Telefon: 144—424, 144—425. Lakás: VIII., 
Üllői-út 42. Telefon: 136—386.

Viktória kisfilmkölcsönző, VII., Rökk Szi­
lárd-u. 20. Tel.: 136-942. R aktár a ház­
ban.

Wamoscher Béla dr. filmvállalata, VII., 
Erzsébet-körút 8. TeL: 423—544.

W arner Bros, F irst National, VIII., József- 
körút 30—32. TeL: 132—590, 142-464. 
Raktár: VIII., Népszlnhíz-utca 13. Tel.: 

_317
Yull Film, XIV., Stefánia-út 71. Telefonj 

297—657.
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1941 k im a g a s ló  m a g y a r  f i l m s i k e r !

p s

Ü J O v b  h e r c e g

1942 játsszák.. .  és ú j ra  játsszák.. .

B O B  H B R C B G  &

11943 mmáevi  mozis h á l á v a l  g o n d o l  rá

a u  h e J tc e a

y i4 é i yen tisztelt üzletfeleinek  

boldog karácsony i  ünnepeket  k ív á n

H a i iS 7  I f l á m  F i lm


